
Žijeme v období, ktorému
ťažko môžeme dať prívlastok,
že je to doba rozumu. Los

Caprichos (Rozmar)  je súborom o-
semdesiatich výtlačkov umeleckej
grafiky španielskeho maliara Fran-
cisca Goyu. Boli uverejnené v roku
1799. Prostredníctvom nich chcel
poukázať na neschopnosť vtedajšej
vládnucej triedy. Nadčasovosť jeho
pohľadu je obdivuhodná. Stretol sa
čas s časom a my sa nestačíme diviť
kam „ evolučne“ rozumovo spejeme. 

V konfliktových a hraničných
situáciách akoby sa racionálne uvažo-
vanie strácalo a nastupuje iracionálne
zhodnocovanie situácií aj u politic-
kých reprezentantov, od ktorých sa
„rozumovosť“ priam žiada. Platón
kedysi povedal, že vládnuť by mali tí
najmúdrejší. V súčasnom plošnom
politickom dianí, ktoré sa už pretrans-
formovalo do regulárneho vojnového
stavu ,vytvoreného frontovou líniou
Rusko - Ukrajina, sa zdá, že rozum 

a rozumnosť si vybrali náhradné
voľno. Pravdu ma škótsky filozof
David Hume , ktorý  vo svojom diele
Traktát o ľudskej prirodzenosti išiel
tak ďaleko, že spochybnil rozum. Pre
tento civilizačný priestor charakte-
ristické. Jeho doba je známa aj ako
„vek satiry“. Satira je vtipná kritika
negatívnych javov v politickom ži-
vote. Teraz sme však dospeli k nie-
čomu oveľa zlovestnejšiemu.  To, čo
sa v súčasnosti odohráva však roz-
hodne má od satiry ďaleko. Toto
„ročné obdobie“  s pokojným sve-
domím môžeme pomenovať aj ako
„obdobie drámy a tragédie“, v ktorom
dominanciu a nadvládu nad rozumom
prevzala iracionalita ruka v ruke 
s hlúposťou. Rakúsky spisovateľ,
filozof Robert Musil napísal po-

zoruhodnú esej O hlúposti (1937), v
ktorej rozlišoval medzi dvoma for-
mami hlúposti. Prvú nazval čestnou
hlúposťou a charakterizoval ju nedo-
statočnými kognitívnymi schop-
nosťami a druhú oveľa horšiu
pomenoval inteligentnou hlúposťou.
Kým prvá vyplýva z nedostatočného
chápania, tá druhá z obmedzeného

usudzovania v konkrétnych situá-
ciách. (Múdrosť a Hlúposť, I. Ruisel,
2018). Pri tomto type hlúposti
nemôžeme hovoriť o nedostatku in-
teligencie, ale skôr o odmietaní
pochopiť súvislosti, ktoré nie sú za-
komponované v individuálnom pro-
grame inteligentne hlúpeho jedinca.

Správanie sa riadi skôr vášňou 
v prospech svojho individuálneho
rozhodnutia a zväzkom negatívnych
pocitov voči tým druhým. Ináč
môžeme hovoriť aj o morálnej hlu-
chote, ktorá sprevádza tento typ 
„inteligencie“.

Spánok rozumu plodí Monštrá je
názov jednej zo spomínaných grafík
Francisca Goyu. Kto tým monštrom
je, na to si môže nájsť odpoveď každý
sám za seba. Určite je z čoho a koho
si vyberať.  Adeptov a kandidátov 
na súčasnej politickej scéne, samo-
zrejme, teraz mám skôr na mysli tu
svetovú  zaznamenávame, že rozum 
a racionalita sa stala nedostatkovým
artiklom je viacej.  A tak sme sa stali
svedkami toho čo,  kedysi napísal
český maliar a spisovateľ Josef

Čapek, že dejiny nie sú len dejinami
pokroku, veľkých činov a veľkých
ľudí, ale aj ľudskej hlúposti. V pria-
mych záberoch z vojnou postihnutých
miest však táto hlúposť pôsobí oveľa
tragickejšie než citované riadky. 

Anglicky filozof Thomas Hobbes,
mechanistický materialista, ponúka
inú verziu rozumu. „Rozum pre neho
znamená čisto počítačovú kalkulačnú
schopnosť“. Na rozdiel od kameňa,
ktorý bezmyšlienkovite padá k zemi,
či zvieraťa, ktoré sa správa živočíšne
( často sa od neho Homo sapiens
nelíši), človek si dokáže vykal-
kulovať čo je pre neho najvýhodne-
jšie a tomuto prispôsobiť scenár
svojho individuálneho správania, 
do ktorého však zatiahne nútene či
nenútene aj ďalších. Počet
„kalkulačných“ politikov a  spre-
vádzajúcich podporných tieňov je
pomerne vysoký.

(Pokračovanie na 2. strane)
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Dvadsiaty piaty rok sa
usilujem vytvárať
priestor pre každého, kto

to so Slovenskom naozaj myslí
dobre. V tejto chvíli ani neviem
presne, koľko čísel Kultúry za to
štvrťstoročie vyšlo. Bude to niečo
medzi číslami 550-600. Keby sme
to previedli do knižných vydaní,
bola by to celá národná knižnica.

Nie s každým článkom som
vnútorne súhlasil. Ale spoliehal
som sa na predpoklad, že Kultúru
si kupujú rozhľadení a inteligentní
čitatelia. Predstava akéhosi ideo-
logického pracoviska mi je na ki-
lometre vzdialená. Vážim si ozaj
každý názor, ktorý je výsledkom
vnútorného zápasu o našu národnú
budúcnosť. Budúcnosť, samozrej-

me, neexistuje v akomsi vákuu. Je
to kontinuita minulosti a prítom-
nosti. Navyše, nijaký národ nežije
na ostrove ani za akýmsi múrom.
Národ musí do seba vstrebávať
všetko, čo je všeľudské, inak sa
sám odsudzuje na zaostávanie 
a pomalú smrť. Ono všeľudské
prechádza rozličnými fázami,
niekedy je na vzostupe, inokedy sa
dostáva do krízy. Ako národ sme
povinní vnímať ho kriticky, aj keď
sa mu nemôžeme v skutočnosti
vzoprieť, lebo aj vzostupy a krízy
nás jednoducho nesú ako oceán
orechovú škrupinku.

V tomto kontexte som vnímal
aj súčasnú krízu západnej civilizá-
cie, poznamenanej deformovaným
vnímaním ľudskej slobody. Ako
mnohí iní aj ja som sa obzeral 
po alternatíve, po rovnováhe.
Chcel som veriť, že v duchu kla-
sického kultúrneho odkazu môže
byť Rusko akousi alternatívou,
pripomenutím, ba i varovným
výkrikom.

V tomto bode nikomu nič
nevyčítam.

Ibaže pred mnohými rokmi,
krátko po ruskej okupácii Krymu
a najmä po rozpútaní trvalého kon-
fliktu na Donbase, som si začal
klásť otázky. S otázkami nastúpila 
aj povinnosť hľadať odpovede. 
A k odpovediam sa dá dospieť iba
sústavným hľadaním a porovná-
vaním informácií.

Aj ja som bol náchylný veriť,
že dnešné Rusko nemá nič
spoločné so Sovietskym zväzom,
hoci je jeho právnym nástupcom.
Kým som si nevšimol, že z verej-
ného priestoru sa pomaly začala
vytrácať pravda o zločinoch
boľševického režimu a o zákulisí
moci v Kremli. Z obrazoviek
začali miznúť pamätníci tých
udalostí, diskusie sa začali
premieňať na obhajobu tyranie, až
vyústili do jej apológie. Postupne
štátne televízie ovládla nenávisť 

k Západu, ale najmä k pobaltským
republikám a k Poľsku, pre-
dovšetkým však k Ukrajine. Vši-
mol som si, že obsahom diskusií 
o týchto krajinách bolo
obviňovanie z nacizmu a rusfóbie.
Ako som už v minulosti uviedol,
prišiel som na to, že celý diskurz 
o vnútornej a zahraničnej politike
sa ocitol v réžii tajných služieb.

Pochopil som, že ide o ko-
losálny podvod na túžbach
národov. Že nijako nejde o kon-
flikt hodnôt, ale o vojnu psy-
chopatických sklonov jedného
malého človeka, ktorý zatúžil byť
jednotkou svetových dejín. Od-
vtedy som očakával okamih, kedy
sa to prevalí na celý svet. 
A stalo sa. Útok proti suverén-

nemu štátu - Ukrajine sa stal hrád-
zou, za ktorú nijaký zdravo
mysliaci človek nemôže cúvnuť.

Práve preto zostávam v šoku
zo zlyhania tzv. národných síl.
Píšem takzvaných, lebo tvrdošijné
obhajoba ruskej agresie nemá ni-
jaké ospravedlnenie. Neospra-
vedlní ju ani tragédia konfliktu 
na Donbase, ktorý rozpútal dôstoj-
ník KGB Strelkov, občianskym
menom Girkin, a obete ktorej
ruská propaganda a jej stúpenci 
u nás pripisujú Ukrajine.

Netreba veľa predstavivosti,
aby človek pochopil, že nejde iba
o vojnu s Ukrajinou. Ide o vojnu 
s celým civilizovaným svetom.
Šialenec, ktorý ju rozpútal, sa stal
obeťou vlastnej nevzdelanosti,
keď sa nechal obklopiť ideológmi
imperiálneho ruského šovinizmu.
Tak napr. Medinskij, bývalý mi-
nister kultúry RF, dnes hlavný
vyjednávač s Ukrajinou, insitný
historik, tvrdí, že Rusi majú oproti
iným národom o jeden chro-
mozóm navyše. Zdravo mysliaci
prezident by takéhoto mysliteľa
poslal okamžite kade ľahšie. Ale
nie, tieto bludy naopak prijíma,
podobne ako bludy Kanašenkova,
hovorcu ministra obrany, ktorý
tvrdí, že USA vyvinuli také vírusy,
ktoré sú schopné zabíjať na et-
nickom princípe. Otázka stojí, ako
také vírusy rozlíšia Rusa od Ukra-
jinca, keď sám Putin sústavne
tvrdí, že nijakého ukrajinského
národa niet...

Smutný je pohľad na tzv.
slovenskú vlasteneckú opozíciu,
ktorú, zdá sa, spája jediné - obha-
joba ruskej agresivity. Je napísané,
že Boh obracia múdrosť mudrcov
na hlúposť hlupákov. Viem, že
pretečie ešte mnoho vody v Du-
naji, kým to naozajstným vlasten-
com dôjde. Som pripravený
znášať dovtedy urážky a na-
ctiutŕhanie. 

Boh žehnaj Slovensku!

(Pokračovanie z 1. strany)

Hlavná postava Dostojevského
románu Zločin a trest, Raskoľnikov,
rozdelil ľudí na dva kategórie: prvá
kategória ľudí sú solídni, konzer-
vatívni, poslušní. Tá druhá kategória,
sú ľudia, ktorí porušujú zákon, sú
boritelia, majú k tomu sklony 
a schopnosti. Búrajú existujúce vraj 
v mene lepšieho. „Ak taký človek
potrebuje pre svoju ideu prekročiť
cez mŕtvolu, cez krv, myslím, že si
môže vo svojom vnútri podľa svedo-
mia dať povolenie prekročiť cez krv“
(F. M. Dostojevskij, Zločin a trest, 
s. 223-224). Toľko slová hlavného
hrdinu. Aké pravdivé a výstižné 
pre prebiehajúci konflikt Rusko-
Ukrajina. Kto sa ocitol v roli  Raskoľ-
nikova, snáď netreba pripomínať.
Aby sme boli objektívni, tých
Raskoľnikov bolo  v nedávnej histórii
niekoľko. Nemusíme chodiť s džbá-
nom po vodu, stačí sa pozrieť  ne-
dávnej histórii do oči :Irak, Líbya 
a ďalší. Aj v týchto prípadoch sa
rozum u iných Raskoľnikova
„scvrkol“ na moc.     

„Vôľa k moci“ je v Nietzscheho
filozofii ústredným pojmom. Pred-
stavuje princíp, ktorý existuje v celej
prírode, nevynímajúc ani indivíduum.
Je to „ONO“ vlastné JA, čo

prekračuje či vynecháva rozum,
nerešpektuje hranice toho druhého 
a prostredníctvom nej sa snaží stať „
pánom zeme“.“ Vôľa nie je totožná
so životom. Život je otvorený chaosu
a treba mu dať smer a cieľ, „ako píše
v diele Vôľa k moci Nietzsche.
(Myslenie západnej civilizácie,
1998). A tak sa mnohí „ majitelia
moci“ rozhodnú dať chaotickému 
dianiu a „ neživotu“ ktorý vidia okolo
seba   smer a taký cieľ aký si stanovia.
Aký im vyhovuje a pre ktorý sa
rozhodnú. Poznačiť proces diania
znakom svojho mocenského bytia to
je najvyššou formou moci a „ mú-
drosti“ tých Mocných. Rozum sa v
takýchto prípadoch stáva len sekun-
dantom, pri prijímaní ich rozhodnutí
a konaní. Často  ani to nie. Straty sa
nerátajú ráta sa len splnený cieľ. Ak
budeme o ľudskom správaní
uvažovať v intenciách vôle k moci
tak si môžeme uvedomiť, že tento
princíp sa uplatňuje v mnohých
oblastiach a v politickom segmente
obzvlášť intenzívne. Vôľa bez ro-
zumu však tiež nie je bohvieakou
výhrou.  

Múdrosť je pravdepodobne v rôz-
nych kultúrach chápaná rôzne, preto
sa môžeme stretávať s rozhodnutiami,
ktorým mnohí nerozumieme. Rôzne
je chápaná aj osobnosťami, ktoré

nesú istú civilizačnú zodpovednosť
za stav a vývoj ľudstva. Spoločným
atribútom múdrych ľudí je snaha byť
empaticky k iným, mali by byť chá-
paví a otvorení zmenám. Malo by ísť
o osobnosti, ktoré nepodľahnú nar-
cizmu a dokážu si uvedomiť svoje
limity. Morálna a mravná senzitivita
patria tiež k atribútom charakterizu-
júcim múdrosť. Valec individuálneho,
neomylného Ega bol prítomný v mi-
nulosti a je prítomný aj teraz.
Fenomén vlastnej neomylnosti a pri-
vlastnenie si  „individuálnej pravdy“
čoraz častejšie strčia múdrosť a ro-
zum u Mocných do deravého vrecka. 

Marx prevzal značnú časť He-
glových princípov do svojej filo-
zofickej koncepcie, len niektoré 
z jeho pojmov pomenoval ináč.
Napríklad dejiny „rozumu“ alebo
„ducha” sa v jeho koncepcii stali de-
jinami  „triednych bojov“. Tento
posledný konflikt, ktorého sme sved-
kami je zrkadlením tohto výroku, len
v oveľa dramatickejšom a tragickej-
šom vydaní. Nejde o triedy, ide o u-
chovanie civilizácie a ide o to, aby
sme sa v budúcnosti neocitli 
v prázdne, v ktorom  len s údivom 
a sporadicky budeme môcť  kon-
štatovať Ecce homo. Pre budúcnosť
preto bude dobre, ak sa stratený
Rozum nájde.                    IVAN BINDAS

2 7/2022 6. apríla)
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Pôvodný text s týmto názvom,
ktorý vznikol niekedy v roku 2006,
som chcel vydať ako bibliofíliu s ori-
ginálnymi grafikami na ručnom pa-
pieri – pred každou kapitolkou mal
byť jeden grafický list  od kvalitného
slovenského umelca, prípadne ešte
jeden na úvod. Po bibliofílii, ktorá by
bola v náklade asi 200 kusov (viac sa
prakticky nedá, ak by tam boli napr.
lepty), by sa to potom mohlo vydať
ako reprint už vo väčšom náklade.
Keďže to je predsa len trochu drahšia
záležitosť, skúšal som šťastie u všeli-
jakých sponzorov, no nepochodil som.
Nakoniec vieme, že po nastúpení
Dzurindu sa väčšina peňazí zo Slo-
venska „odplavila“ zo slovenských
rúk preč, takže nebolo to až také
jednoduché. Nechytala sa ani Matica.
Medzitým dvaja z tých umelcov, čo mi
prisľúbili spoluprácu a na ktorých mi
veľmi záležalo, Andrej Rudavský 
a Stano Dusík, už zomreli.

Tento text je taký filozoficko-poe-
tický pokus o popis slovenskej duše 
a zároveň hold tomuto voľakedy no-
blesnému národu, ktorý všetci gniavia
do nebytia.  Jeden čas koloval po in-
ternete, teraz sa s ním (po minimál-
nych úpravách) chcem podeliť 
s čitateľmi Kultúry. 

Autor

Je načase, aby sme konečne vyšli
z tieňa, ktorý nám „nezištne“ zaob-
starali naši susedia, veľmi často aj 
s našou pomocou, a predstavili sa.
Nie hulvátskym pokrikom, pred kto-
rým sa zatvára okno, ani mdlým 
a stíšeným hlasom, ktorý je neustále
v strehu za novým smerom vetra.
Predstaviť sa treba plným menom 
a zvučným hlasom. Aby bolo vidno,
že sa nemáme za čo hanbiť a že sme
tu. Ešte to prirodzene potrvá, kým
budeme všetci slobodní a sebestační.
Chce to ešte trochu práce a trpe-
zlivosti. Nikdy nie je ľahké vystrábiť
sa z dômyselne pripravovanej, no
zároveň živočíšne nenávistnej
genocídy, akú muselo prežiť Sloven-
sko koncom XIX. a takmer celé XX.
storočie. Ale sluhov a mankurtov
ubúda každým dňom. Zároveň sa
chceme priznať, že aj my chceme
pracovať na budúcnosti Európy.  

Nielen naši susedia majú nečisté
svedomie. Vykynožovanie a genocída
sa tiahne celými európskymi dejinami
ako nečistá niť krvavočervenej farby.
My však chceme nadviazať na inú
Európu. Na tú, ktorej Gréci dali
múdrosť, Rimania poriadok, Kelti
obrazotvornosť, Germáni štýl a Slo-
vania – štvrtý rozmer. Na Európu
kresťanskú, kde hlavným príkazom je
láska k blížnemu a pokora otázky.
Náš zvláštny prínos by mohol byť aj
ten, že jej pripomenieme Xenofónovo
sedliactvo, matku všetkých aris-
tokracií. A úprimnosť dedinčana, čo
je len malebný pendant čestného
slova aristokrata. 

Na svet sme neprišli včera a ne-
chystáme sa z neho zajtra odísť. Aj
preto sa neponáhľame. Náš dych síce
nevyvráti žiadny strom, no zato je
pokojný a dlhý. Náš prínos, nech je
akýkoľvek, bude primeraný našim
silám a schopnostiam. No Európa
budúcnosti musí niesť aj naše meno 
a naše gény. 

Takže – kto sme?

UMELCI
1. Predovšetkým – sme

umelci. Len umelci môžu byť
zakladateľmi, keď všetky roztrieštené

živly a sily, ktoré sa nedajú premôcť,
uvádzajú do harmónie a výrazu. Ako
umelci sa radujeme z hudby veselej aj
smutnej, z čistých vôní, kultivo-
vaných chutí a z prirodzených farieb,
z ktorých spoluvytvárame náš každo-
denný život. Chuť drobnej nezrelej
višne vieme rovnako vychutnať ako
do úsmevu rozkrojený melón. Preto
sme aj vlastenci. Veríme, že každý
národ má svojskú chuť a zafarbenie,
ktorými skrášľuje a obohacuje sve-
tadiely. Nie sme však fanatici, pretože
na rozdiel od umeleckého zanietenia
srdca, fanatizmus mozgu len roztrasie

ruku a skalí zrak, ktorý umelec potre-
buje na vzdávanie holdu zázračnosti
života. Ani rasisti, pretože rasizmus
umenšuje človeka na ten najnižší, bi-
ologický menovateľ. Pred jestvu-
júcimi rozdielmi však nezatvárame
oči, pretože umelec vníma všetky 
odtiene. Sme proti každému pozi-
tivizmu, ekonomickému aj vedec-
kému, milujeme svoje predsudky,
pretože majú hlboké a čarovne
rozvetvené korene. Nechceme byť ani
nervózne sa obzerajúci nomádi, ani
bezdomovci s vyhasnutými očami –
trpko nežná láska k domovine nám
otvára tie perspektívy, ktorými dýcha
umelec.

2. Na samom počiatku bolo
slovo, logos. Všetok logos má svoje
usporiadanie od Stvoriteľa, každé
slovo má svoju farbu, ktorú mu
Stvoriteľ dal skrz národy. Ako umelci
a zároveň filozofi, milujeme svoj
dôležitý nástroj – svoju reč. Jazyk je
tvár a svedectvo národa. Človek pre-
hovára, keď odpovedá reči, v ktorej je
zakotvený. Každá reč je remesel-
níckym stolom na zvládnutie každo-
denných úloh a zároveň chrámom,
kam prinášame výsledky našej práce.
Vedia to aj naši úhlavní nepriatelia 
a preto dodnes chytrácky podkopá-
vajú používanie slovenčiny na kaž-
dom kroku.

3. Keďže sme umelci, sme
dôverčivo úprimní – milujeme nad-
pozemský presah a koríme sa pred
zázračným. Preto sme kresťania. Jed-
ného z našich veľkých učiteľov, Niet-
zscheho, sme na jeho výslovné
želanie opustili, aby sme našli seba.
Predovšetkým, sme katolíci – gestom,
rozmarom a radosťou, aj keď ne-
musíme byť všetci katolíkmi krstom.
Nie podozrenie z hriechu a strach, ale
láska a povznesenie tvorí podstatu
našej etiky cnosti. A spolu s Klemen-
tom Alexandrijským hovoríme 
o dvoch starých zákonoch
kresťanstva – o hebrejskom písme 
a o gréckej filozofii. Temné a nad-
zemské dunenie Jehovovho hnevu
podané delikátnou stredomorskou
filozofiou. Ako kresťania prenášame
to, čo jatrilo obrazotvornosť a umož-
ňovalo transcendentné prežívanie už

od pohanských čias. Náboženstvo je
vďačnosť. Milujeme umelecky stvár-
nené obrady, keď ľudská
každodennosť sa stavia naroveň
najväčším umeleckým počinom.
Človek sa pokorne otvára súcnu,
povznáša sa a aspoň na chvíľu sa
život stáva sviatkom, aby v nás potom
táto radosť doznievala aj pri najťažšej
práci. Aj naše umenie je tu hlavne 
na to, aby sme čo najvznešenejšie vy-
jadrili vďaku a aby sme sviatky
povzniesli do najvyšších umeleckých
sfér. Veď načo by nám bolo umenie,
keby sme nemali sviatky? Ladislav

Hanus hovorí o liturgii ako 
o najväčšom kultúrnom diele ľudstva
a každé popretie svätosti považuje za
niečo buržoázne priemerné.
Majestátnosť a všesila Stvoriteľa 
k nám nemôže prehovárať v uso-
plených sektách, cez kupčíkov mód-
neho ezoterického tovaru či cez
obmedzencov plebejskej vzbury 
za každú cenu. Omša nemôže byť
niečo ako meštiacka debata zo suse-
dom, musí to byť mystérium, ktoré
povznáša aj nenapodobiteľnou
latinčinou. My umelci však rovnako
milujeme spev malého vtáčika, či
kresbu zoschnutého listu, cez ktorú
nám Boh vysiela svoje signály už 
od nepamäti. Každý, kto voľakedy
vyznával a miloval antických bohov,
prirodzene prešiel ku kresťanstvu.
Kto navštívil Grécko, vie o čom 
hovorím.

4. Nevýslovne trpíme
súčasnou redukciou človeka na tovar.
Globálnej moci korporácii už iba taká
organizácia ako Katolícka cirkev
môže nasypať piesok do ich mohut-
ného súkolia, ktoré riadi ozaj bar-
barský boh Mammon. Ako katolíci –
od gréckeho „kata holos“ – cítime
zodpovednosť za všetkých, nevy-
deľujeme sa, nevytvárame mafie, ani
nevyrátavame svoje krivdy od mlad-
ších bratov. Odmietame pietistické
moralizovanie, ktoré znamená len
vyvyšovanie sa a slabo zakrývanú
snahu súdiť z vysokého stolca. Ale
podobenstvo o skale, ktorá musí
vytrvať, nebolo nikdy tak aktuálne,
ako pri súčasnom generálnom útoku
zo všetkých strán.

5. Ako umelci sme bytostne
spätí so zmyslovým, so zemou a preto
radšej rozprávame o duši a o kultúre,
ako o intelekte a civilizácii. To len
súčasné náboženstvo praxe a zisku
bezhranične vyznáva civilizáciu 
a mesto. Pre nás nie je problémom 
žiadna inakosť, pokiaľ sa sama
nechce prehlásiť za jedine správnu.
No práve toto sa teraz deje. Netole-
rancia a hlavne nenávisť, každodenne
násobená miliardami strán novi-
nového papiera, slávi najväčšie orgie
v histórii. Tragické je, že na presad-
zovanie svojich fundamentalistických

cieľov má všetky mysliteľné
prostriedky a páky. Našou typickou
chybou romantických umelcov, 
za ktorú sa ale veľmi nehanbíme, je,
že aj keď politizujeme, politizujeme
pre umenie a radosť  a nikdy ner-
obíme umenie pre politiku. Umenie,
kultúra je to pole, na ktorom
prirodzene rastú naše základy poli-
tickej moci.

6. Aj keď umelci nebývajú 
najpraktickejší, vyšší vkus od nás
chce aj konkrétne činy. Napríklad,
aby sme si konečne vydobyli aspoň
jedny noviny či časopis, kde nesmrdia

všetky slová od titulkov až po tiráž.
Aby sme sa aspoň občas mohli
vykúpať v pár čistých slovách, aby
sme sa mohli medzi sebou rozprávať
aj na diaľku, nielen po malých
skupinkách. Stále musíme mať 
na pamäti, že už starí kolonizátori do-
morodcom vždy ako prvé zobrali -
tamtamy. 

7. Pripájam pár slov, ktoré naj-
viac smrdia umelcom:

politická korektnosť
multikulturalizmus
kominterna 
gender
xenofóbia
antirasizmus
a ak ste si ešte doteraz neza-

pchali nos, tak teraz určite:
antifa

8. Na doplnkové čítanie
uvádzam obľúbenú jedenástku umel-
cov:

Herakleitos
Johanes Duns Scotus
Jules Barbey D'Aurevilly
Samuel T. Coleridge
Charles Baudelaire
Gilbert Keith Chesterton
Ezra Pound
Jorge Luis Borges
Gottfried Benn
Kurt Vonnegut
Valentín Beniak

ARISTOKRATI
1. Aj preto, že sme aristokrati,

sme Slováci. Len sluha nemá vlastnú
farbu, jeho livrej vždy nosí pánove
farby. My svoju farbu hrdo prizná-
vane. Stáť na strane slabého a ponižo-
vaného Slovenska je vecou cti
každého poriadneho chlapa. Sme
dokonca pyšní na to, že veľký hráč 
s osudmi nám tak dôveruje, že nám
dal do rúk také slabé karty. Aspoň
môžeme ukázať svoje schopnosti 
a chuť do hry. 

2. Tí, čo stoja prirodzene
vpredu, sa musia vždy sami ustanoviť
za aristokraciu – nielen aristokraciu
ducha, ale za aristokraciu s celou
váhou svojho zástoja v spoločnosti.
Najmä v zlomových obdobiach, keď
stará aristokracia je rozprášená
nepriateľom, alebo zdegenerovala.

Aristokraciu nemôžu ustanovovať
ľudia nižší ako ona sama, žiadni
sluhovia a ani cudzinci – tí us-
tanovujú iba satrapov. Sme za udr-
žanie starej gréckej miery polis vo
všetkých proporciách. Dosť bolo
pomýlených boľševických teórií 
o našom vrodenom plebejstve. Také
niečo mohlo skrsnúť len v hlavách
majstrov pokroku, ktorí boli už len
krôčik od toho, že rozkazovali vetru,
dažďu... Skúste však rozkázať
mlieku, aby nemalo smotanu.
Ladislav Hanus naopak vraví o vnú-
tornej vznešenosti a šľachtickosti

slovenského ľudu. Nepoznám krajší 
a harmonickejší prípad, ako keď sa
vydarí slovenský aristokrat. Pretože
ozajstný aristokrat vzniká pod dlhým
a tvrdým tlakom.

3. Aristokrat sa nikdy nezníži
k tomu, aby zaprel svojich predkov.
Naši otcovia a dedovia v dobrej viere
vzdorovali osudu tak, ako im to ich
skromné možnosti dovolili. Budeme
radi, ak aspoň sčasti dokážeme
nadviazať na ich úsilie a na ich no-
blesu. Svojim spôsobom sme im
vďační aj za ich chyby, aby my sme
sa ich už mohli vyvarovať. Ozajstný
šľachtic si ctí tradíciu, svoje korene 
a nezakladá po každých prehánkach
nový rodokmeň. Ani rodinné portréty
svojich predkov nezvesí zo steny len
preto, že sa nepáčia krivozrakému
susedovi.

4. Aristokrat si váži sám seba
a zároveň uznáva prirodzenú
dôstojnosť každého človeka. Žiadne
abstraktné „ľudské práva“. Tie si
každý musí vybojovať sám – každý
deň a na svoju mieru. Vznešené slovo
sloboda sa nedá špekulantsky
povrchne vytrhnúť zo svojich
spoločenských kontextov, ontických
aj logických. S Coleridgeom vravíme,
že ľudí treba vážiť, nie rátať. Až
vtedy je možná spravodlivosť. Aj slo-
boda má svoju cenu len v
spravodlivosti. Uznávame prirodzenú
nerovnosť ľudí. Aristokrat však vie,
že aj on je len funkcia obce, aj keď tá
najvyššia, a cíti prirodzenú
zodpovednosť aj za tých najposledne-
jších. Je solidárny so všetkými, čo sa
nevzdali svojej ľudskej dôstojnosti.
Až s nimi tvorí celok a telos obce. 

5. Peňazomenci nemajú radi
dôstojnosť, pretože tá sa na rozdiel 
od abstraktných práv nedá nijako
prakticky merať. Navyše smrdí im
kadidlom. Ľahkomyseľné narábanie 
s dôstojnosťou je typickým znakom
ľudí, ktorí ju sami nemajú a tak ani
nevedia, načo by im bola. Našim
ideálom nie sú ani tony spotrebného
tovaru, ani milióny ľudí premenené
na spotrebný tovar. Proti individuál-
nemu egoizmu kupčíkov staviame
rodinnú a národnú hrdosť. Zbohatlík,
sediaci na žochoch peňazí v zabariká-
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dovanej vile nie je aristokrat ani elita,
ale neforemný a nezdravý vred bez
akýchkoľvek proporcií. Takéto
postavy vyjadrujú viac orientálne ako
európske spôsoby. V Európe od-
jakživa patrilo k dobrému tónu veľké
peniaze skôr minúť ako nahrabať.
Zároveň si však treba uvedomiť, že je
to výsledok zlyhania aristokracie,
teraz aj v minulosti. Prílišné
uprednostňovanie majetku je v roz-
pore so životom v komunite – a iný
život neexistuje. Pre aristokratického
estéta je každá neforemnosť odporná,
tak ako pre filozofa.

6. Jedna z najdôležitejších
úloh aristokracie dneška je, oprášiť
slovo česť. A predovšetkým: čestné
slovo. Spravodlivosť je ten najvyšší
božský a ľudský zákon každej obce.
Vždy sa presadzovala skôr žitým jed-
naním ako písanými zákonmi.
Zákony môžu byť akokoľvek
nepredstaviteľne prísne, za krádež
jablka môže byť trest smrti a každú
zmluvu môže vypracovávať a pod-
pisovať stovka právnikov – ak neplatí
čestné slovo, neplatí NIČ. Spra-
vodlivosť je v troskách. A v takej
spoločnosti sa nedá prirodzene žiť,
tak ako sa nedá stavať na bahne. Taká
spoločnosť musí neodvratne dospieť
k svojmu zániku, či stať sa korisťou
silnejšieho. Cnosť a česť je privilé-
giom aristokratov a zároveň zornička,
ku ktorej smerovať musí byť cieľom
každého človeka, ktorý nechce zostať
v kloake.

7. Sedem slov, ktoré najviac
smrdia aristokratom:

pokrok 
rovnosť
ľudské práva 
liberalizmus
slobodomurárstvo
puritanizmus
homofóbia (za vyslovenie

tohto slova na verejnosti by sa
malo uzákoniť prinajmenšom palico-
vanie...)

8. Keď si aristokrat dobre za-
mieša karty, spriaznená náhoda mu 
z nich väčšinou vytiahne túto je-
denástku na čítanie:

Tukydides
Joseph de Maistre
Edgar Allan Poe
Thomas Carlyle
Alexis de Tocqueville 
Leonid Andrejev
William Butler Yeats
Ernst Jünger
Nicolás Gómez Dávila
Jean Raspail
Jozef Cíger Hronský

FILOZOFI
1. Keďže prirodzene máme

radi múdrosť, neuprednostňujeme 
žiadne filozofické náuky. Nám stačí
to, čo už Alkuin považoval za základ
filozofovania: prava corrigere, et rec-
ta corroborare, et sancta sublimare.
(Krivé narovnať, rovné posilniť a svä-
té povzniesť.) Nechceme filozofovať
ani pozitívne, ani pozitivisticky. Ani
hre našich afektov nechceme vravieť
myslenie, tak ako nechceme
vypľúvať zo svojich úst nestráviteľné
chuchvalce, ktoré nám tam niekto
vopchal, kým sme spali pri televízii.
Nechceme byť ani kupčíci s mecha-
nickými konštrukciami, zostavenými
v bezvetrí pracovne, ktoré sa medzi
živými ľuďmi vždy s hrkotom
rozsypú. Naše drobné výdobytky 
a náhodné objavy nechceme vydávať
za reč Všehomíra. Chceme ich iba
využiť na zobývateľnenie každoden-
ného života. Tak ako Alkidamas si
myslíme, že filozofia má byť hradbou
zákonov. Vieme, že siedmi mudrci

staroveku boli všetci aktívni v poli-
tike a svoj rozum dávali v prospech
svojich blížnych. Aj to, že nie sme bo-
hatí, už raz a navždy za všetkých filo-
zofov vyriešil jeden z nich, Táles,
takže sa už nemusíme ostýchať. Preš-
tudovali sme tých najmúdrejších fi-
lozofov všetkých čias, aj
najpôsobivejších špekulantov a so-
fistov, aby aj s ich pomocou sme zis-
tili, že jednoduché, s dôverou
vyslovené slová našich rodičov a in-
štinkt sú viac ako celé filozofické
knižnice. To hlavné, čo sme si odtiaľ
ponechali, je antická pochybnosť 
v rozvážnosti a stredoveká kresťanská
pokora v láske. Rozum je pre nás
otvorenosť voči základom bytia 
a láska k všetkému. Myslenie berieme
ako pokoru otázky.

2. Našim vysvedčením je, že
také násilie proti zdravému rozumu
ako bol komunizmus sa u nás mohlo
presadiť iba násilím fyzickým. 
Na troskách osvietenstva, ktoré
prinieslo iba orientálne zotročenie 
a aziatske hory mŕtvol, chceme
pomôcť obnoviť staré základy Eu-
rópy. Namiesto zatuchnutých slov
„rozum, pokrok, ľud“, plných
nevypáchnutého jedu, upred-
nostňujeme slová ako tradícia, in-
štinkt, zodpovednosť, solidarita,
dôstojnosť. Hlásanie pokroku je len
blúdenie do neobývateľných končín,
kam nás vedú ľudia, ktorí nevedia žiť
tu a teraz.

3. Najväčším nepriateľom, ba
priam popretím každej filozofie je in-
telektuálna nepoctivosť voči sebe. 
Na tejto nečistotnosti stoja všetky ide-
ológie, je to ich výživná pôda. Jednu
z najväčších háld tohto odpadu tvorí
slobodomurárstvo. Toto gnostické
učenie, podopreté heverom hege-
liánskej objektívnej pravdy nám tu
zanechalo ešte osvietenstvo. No 
na rozdiel od odpadu, čo tu zanechal
priemysel vo veľkých, každému
viditeľných haldách, tento odpad sa
snažia ukryť a myslia si, že ho nikto
nevidí. Tento druh obmedzenosti
môže samozrejme fungovať iba
tajnostkársky a v tme, pretože denné
svetlo by ho spálilo na málo voňavý
dym. No za chvíľu budú musieť
zachovávať ešte väčšiu tajnosť a viac
sa skrývať, pretože postupne im hrozí
to najhoršie čo existuje v duchovnom
svete – všeobecný výsmech. To však
neznamená, že už nie sú nebezpeční.
Aj taká ozruta, odetá v kožušine,
môže byť akokoľvek na smiech, no
ak si nedáte pozor, jej rana kyjakom
vám môže riadne ublížiť.

4. Božský zázrak bytia je
ďaleko nad ľudský pozitivistický
mozog, ktorý je len jeho nepatrnou
čiastkou. Veď už celé naše  telo je
zázrak. Absolútna historická
jedinečnosť našej doby je afilozofické
potláčanie náboženstva a transcen-
dentna. V nijakej civilizácii, v žiad-
nom úseku ľudských dejín ešte
človek neklesol tak nízko, aby 
na hlavný oltár vyzdvihol iba seba
samého. Aj preto chceme pomôcť
prinavrátiť Európu jej koreňom.

5. Náš cieľ – všetko čo
chceme, je, živiť skromnú nádej, že
za nami zostane preložených pár
slamiek do dobrého smeru – ak sa
nám ho podarí uhádnuť. Aby tí, čo
prídu po nás, mohli preložiť ďalšie
slamky a ak budú silnejší, aj pár
polienok, aby sa menej potkýňali. Nič
viac. Určite nechceme za sebou
zanechať kopy jedovatého odpadu,
ani gigantickú skládku nepotrebného
haraburdia, akú nám tu zanechali 
humanisti.

6. Aj keď sa občas podobáme

pavúkom, aj keď sme už povymetali
tie najzaprášenejšie kúty knižníc, ešte
stále sme popri filozofoch nadostač
umelci a aristokrati, aby sme milovali
to, čo už Herakleitos vedel že najviac
oslobodzuje a najviac sa vznáša k ma-
jestátu a k blízkosti Stvoriteľa – hru.
Nekonečne pospletané siločiary sveta
sa ani ináč zvládnuť nedajú, ak
nechceme uviaznuť v močiari
kalných nálad a chtivostí, ktoré sú
vždy tak neuveriteľne blízko... Ariad-
nina niť má vždy obrysy labyrintu.
Hra je naša tvorba, nevinnosť, ktorou
sa vzťahujeme k celku.

7. Napriek tomu, že sa vraví -
všetko pochopiť znamená všetko
odpustiť - aj filozofi majú slová, ktoré
im neznesiteľne smrdia:

osvietenstvo 
humanizmus
pozitivizmus
marxizmus
freudizmus
feminizmus
antidiskriminácia (ale to už

ani nezasmrdí, pretože každému sub-
tílnejšiemu filozofovi je z toho v se-
kunde zle)

8. A ešte obľúbená jedenástka:
upozorňujem, že nie je celkom to-
tožná s jedenástkou filozofov z pro-
gramu Monty Python’s Flying Circus:

Solón
Aristoteles
Edmund Burke
Fiodor M. Dostojevskij
Oswald Spengler
Carl Schmitt
Arnold Gehlen
Eric Voegelin
Martin Heidegger
Joseph Ratzinger
Ladislav Hanus

BOJOVNÍCI
1. Najdôležitejšou hodnotou

umelcov, aristokratov a filozofov 
a zároveň nutnou podmienkou ich 
existencie je sloboda. Od vekov platí,
že všetky najvzácnejšie veci si človek
musel ťažko vydobyť. Ešte viac to
platí o slobode, pretože tú si každý
môže dať iba sám, je to jej zákon.
Preto sme nutne aj bojovníci.
Nechceme abstraktnú slobodu
vymyslenú olovenými pavúkmi slov,
ktorí po nociach súkajú tlačiarenskú
čerň na naše spútanie. Chceme slo-
bodu slovenskú a európsku. Tukidy-
dov pojem slobody je hádam to
najvzácnejšie, čo Európe odkázali
starí Gréci.

2. Pri boji za našu slobodu
chceme zároveň pomôcť Európe 
v boji proti modernému úpadku
zapríčinenú gnostikmi a počtármi. 
Na to potrebujeme nástroje starej Eu-
rópy. V súčasnosti už musíme niek-
toré hľadať priam archeologicky,
spätne ich vydobýjať zo zabudnutia.
Prvý z takýchto osvedčených nástro-
jov je rodina. Je to nielen
„zabezpečená obrana“ a útočisko bo-
jovníka, zároveň je to aj jeden 
z cieľov, za ktorý bojuje. Okrem
kňaza, ktorý má svoje vznešené
úlohy, každý dospelý človek, ktorý
nemá deti a s nimi aj ich prirodzený
útulok – rodinu, je na svete iba
hosťom. Ten nikdy nespozná
najväčšie tajomstvá ani krásy života,
s jeho radostnými aj bolestnými záku-
tiami. Zároveň je dlžníkom, ktorý sa
vyhýba splácaniu.

3. Najstaršie zachované vety z
úsvitu Európy – poznaj sám seba a
ovládaj sa, sú najdôležitejšie vety
každého bojovníka, pretože nemáme
ťažšie zdolateľných a nebezpe-
čnejších nepriateľov, ako sme my
sami.

4. Sme národ kultúry, obrába-
nia pôdy, no naša sloboda nás naučila,
že rovnako dôležitý ako pluh je meč.
Prekovať meče na pluhy je jedno 
z najlživejších a najhlúpejších hesiel
histórie. Zároveň vieme, že každý boj
vyžaduje veľa práce, ba veľmi často
je práca ešte ťažšia ako boj. Aj v mi-
nulosti bojovníci strávili viac času
stavaním pevností, dobýjacích stro-
jov, triér či kopaním zákopov, ako
šermovaním alebo vypúšťaním dávok
zo samopalov. To, že nám nechýba
chuť do tvrdej práce, dokazujeme
práve teraz, keď žijeme v obkľúčení
nepriateľskými šíkmi a masmédiami.
Kým oni majú na kopanie zákopov
všetku najmodernejšiu techniku, my
si musíme vystačiť s poľnou
lopatkou. Napriek tomu tie najhlavne-
jšie zákopy ešte stále zvládneme
vykopať. Len nás to stojí zbytočne
veľa síl, ktoré zatiaľ nemôžme
„odveliť“ na budovanie.

5. Aj keď neveríme na bez-
konfliktnú budúcnosť, ani náš boj
proti súčasnej presile však nevidíme
v mimoriadne čiernych farbách. Tie
cudzie sily nás tak dlho a tvrdo gnia-
vili, že nás naučili skromnosti, výdrži,
prispôsobivosti, dlhému čakaniu, čo
sú neoceniteľné vlastnosti každého
bojovníka. 

6. A čo by sme ešte chceli
okrem slobody, to za nás výstižne
povedal T.S. Eliot: „...zápas vedieme
skôr preto, aby sme niečo udržali pri
živote, ako preto, žeby sme očakávali,
že naša vec nutne zvíťazí.“ K tomu
dodáme: a ešte preto, aby básnici mali
o čom spievať. 

Pravda  síce v politickom boji nie
je veľmi silný spolubojovník, no sme
radi, ak ju budeme mať po svojom
boku. Nakoniec – aj krásne stroskotať
môže byť lepším cieľom, ako žiť 
v hanbe a porobe. Víťazstvo nie je 
to hlavné, to najdôležitejšie 
pre bojovníka je zostať stáť 
na vlastných.

7. To, čo naozaj smrdí
skutočným bojovníkom, je len jedno:
vypočítavá zbabelosť. Preto radšej
pripomeniem štyri Nietzscheho cnosti
bojovníka: - poctivosť – voči sebe

- udatnosť – voči nepriateľovi
- veľkorysosť – voči porazenému
- zdvorilosť – vždy
8. Obľúbená jedenástka bo-

jovníkov:
Demostenes
Georg Christoph Lichtenberg
Friedrich Nietzsche
Konrad Lorenz
George Orwell
Cioran
Alexander Solženicyn
Jukio Mišima
Viktor Suvorov
Unabomber
Štefan Polakovič

PS MMXXII: 
Nesmieme však zabudnúť ani 

na lavičku náhradníkov, kde sú často
prvotriedni hráči len z taktických
dôvodov, no v pravej chvíli rozhodujú
zápasy. Je ich však  chvalabohu toľko,
že ich tam zďaleka všetkých
nepomestíme, preto uvedieme len
tých pár, čo sú poruke: Hölderlin,
León Bloy, Augustin Cochin,
T.S.Eliot, Romano Guardini, Vilfredo
Pareto, Nikolaj Alexandrovič
Berďajev, Erik von Kuehnelt-Led-
dihn, Roger Scruton, Peter Sloterdijk,
Fjordman, Patrick Buchanan, Paul
Johnson, Vladimir Bukovskij, Rudolf
Dilong, Andrej Žarnov, Jozef A.
Mikuš, Milan Rúfus, Karol Strmeň... 

JÁN LITECKÝ ŠVEDA

Dňa16. marca 2022
tlačové stredisko
Svätej stolice

oznámilo svetovej verejnosti, že 
na slávnosť Zvestovania Pána – pia-
tok 25. marca 2022 – na žiadosť rím-
skokatolíckych biskupov Ukrajiny,
Svätý Otec zasvätí Ukrajinu a Rusko
Nepoškvrnenému Srdcu Panny
Márie. Správa vyvolala radosť i pre-
kvapenie. Prekvapenie najmä preto,
že v minulosti pápeži už niekoľkokrát
tento akt zasvätenia vykonali. 

Zasvätenie Ruska Nepoškvr-
nenému Srdcu je výslovným želaním
Panny Márie a spomína sa vo fatim-
skom posolstve niekoľkokrát; od
tretieho zjavenia Matky Božej (13.
júla 1917) až po pokračujúce zjavenia
sestre Lucii v nasledujúcich
desaťročiach.  Obsah týchto výziev sa
dá zhrnúť do týchto slov Panny
Márie: 

„Žiadam, aby Rusko bolo
zasvätené môjmu Nepoškvrnenému
Srdcu a aby veriaci – ako akt zmiere-
nia za hriechy – pristupovali k svä-
tému prijímaniu na prvú sobotu 
v mesiaci. Ak sa stane, ako žiadam,
Rusko sa obráti a na zemi zavládne
pokoj. Ak nie, Rusko rozšíri svoje
bludy po celom svete, zapríčiní vojny
a prenasledovanie Cirkvi. Mnoho do-
brých ľudí bude umučených, Svätý
Otec bude veľa trpieť a mnohé
národy budú vyhubené. Ale nakoniec
moje Nepoškvrnené Srdce zvíťazí.
Svätý Otec mi zasvätí Rusko, ktoré sa
obráti, a na zemi zavládne obdobie
pokoja.“

Oprávnene možno povedať, že
Rusko je akoby jedným z kľúčových
bodov Fatimy. Vo fatimskom posol-
stve sa Rusko spomína 22-krát. Veľký
apoštol odkazu Fatimy, biskup Pavol
Hnilica, to vysvetľuje tak, že v srdci
Panny Márie má Rusko osobitne
vyhradené miesto a v Božích plánoch
je mu vymedzená dôležitá úloha. 

Toto želanie Panny Márie sa však
dlhý čas akosi obchádzalo. A tak sa
stalo, že po dvanástich rokoch – 13.
júna 1929 – sa Panna Mária opäť
zjavila Lucii a povedala jej: „Prišla
chvíľa, keď Pán Boh žiada, aby Svätý
Otec spoločne so všetkými biskupmi
zasvätili Rusko môjmu Nepoškvr-
nenému Srdcu.“ Zdôraznila, že toto je
želanie Najsvätejšej Trojice.
Bohužiaľ, ani táto opätovná výzva
nedokázala pohnúť cirkevné kruhy 
k aktivite.  

V máji 1936 mala Lucia ďalšie
videnie. Zjavil sa jej Pán Ježiš a zno-
vu ju žiadal, aby naliehala na zasväte-
nie Ruska Nepoškvrnenému Srdcu
Panny Márie. Sestra Lucia, ktorá 
v tom čase bola už rehoľnou sestrou
v kláštore bosých karmelitánok  
v Španielsku (s rehoľným menom
Maria Lucia od Ježiša a Nepoškvr-
neného Srdca OCD), poukazovala, že
ona robí, čo mohla, ale výsledky sa
neukazujú. V bezradnosti hovorila:
„Ale Svätý Otec mi neuverí, ak ho Ty
nepovzbudíš.“ Pán Ježiš jej
odpovedal: „Modli sa, veľa sa modli
za Svätého Otca. On to urobí, ale
bude už neskoro. Ja som zveril Rusko
Panne Márii, len ona ho môže
zachrániť.“

V kláštornej izolácii sestra Lucia
nemala priamy styk so svetom 
a mohla komunikovať iba prostred-
níctvom monsignora Josého da Silvu,
vtedajšieho biskupa v Leirii. Ten síce
predkladal jej odkazy Svätému Ot-
covi Piovi XI., ale zdá sa, že v Ríme
nebola ešte dosť dobre pripravená
pôda. Vatikánska byrokracia sa
stavala k udalostiam vo Fatime – dalo
by sa povedať – dosť odmerane 
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a skepticky. Preto Panna Mária dovo-
lila Lucii, aby vyjavila dve časti fa-
timského tajomstva. Biskup z Leirie
ju požiadal, aby mu tento dôležitý
odkaz odovzdala písomne a on sa
postará, aby sa dostal do rúk Svätého
Otca i na verejnosť. Lucia tak urobila
v auguste 1941 a vtedy bol už
pápežom Pius XII.

Odkaz, ktorý odovzdal biskup da
Silva Svätému Otcovi, je lepšie
známy pod názvom   „fatimské
tajomstvo“.  Jeho druhá časť sa
vzťahuje na Rusko. 

Biskup José da Silva odovzdal
toto tajomstvo Piovi XII. a on bol
prvý pápež, ktorý zasvätil Rusko
Panne Márii. Nevykonal to v tom
rozsahu, ako to na želanie fatimských
zjavení  predložila sestra Lucia.
Zasvätil totiž Nepoškvrnenému Srdcu
celý svet, čo určite zahrňovalo aj
Rusko. A urobil to iba on sám, t. j. bez
spoluúčasti ostatných biskupov sveta.
Stalo sa tak 31. októbra 1942. Rusko
neuviedol explicitne, spomenul ho iba
obrazne, alegoricky.

Toto zasvätenie nespĺňalo všetky
požiadavky Panny Márie, ale v ur-
čitom zmysle zmiernilo Boží hnev.
Vieme to z listu odoslaného Luciou
biskupom Španielska v lete 1943, 
v ktorom sa uvádza: „Za tento akt
zasvätenia, ktorý Svätý Otec urobil,
Pán Ježiš sľubuje, že vojna sa za-
krátko skončí. Ale pretože zasvätenie
nebolo úplné, obrátenie Ruska sa
oddiali. Ak biskupi Španielska ne-
budú dbať na Božie napomenutia,
Rusko sa opäť stane bičom, ktorým
Boh bude trestať svet.“

O desať rokov neskoršie – 7. júla
1952 – Pius XII. zasvätil Nepoškvr-
nenému Srdcu národy Ruska vo for-
me apoštolského listu Sacro vergente
anno. List bol adresovaný národom
Ruska („Carrisimis Rusia e populis“).
Mariánski ctitelia a viacerí teológovia
vrele privítali tento čin Svätého Otca,
ale súčasne poznamenali, že ho
nepokladajú za formálny akt zasväte-
nia. Hovorilo sa v ňom:

„Tak ako sme pred niekoľkými
rokmi zasvätili celý svet Nepoškvr-
nenému Srdcu Panny Márie, tak teraz
osobitným spôsobom zasväcujeme
všetky národy Ruska tomu istému
Nepoškvrnenému Srdcu.“

Ďalší akt zasvätenia Ruska
Nepoškvrnenému Srdcu vykonal 21.
novembra 1964 pápež Pavol VI.
Zasvätenie sa konalo počas zasadania
Druhého vatikánskeho koncilu 
a za prítomnosti úctyhodného počtu
biskupov celého sveta.

***
Nová fáza zasvätenia prichádza 

s pontifikátom Jána Pavla II., ktorý
vošiel do dejín ako výsostne marián-
sky pápež a ktorého biskupské motto
bolo TotusTuus – Celý Tvoj, t. j.
celou svojou bytosťou oddaný Panne
Márii. 

V úsilí Jána Pavla II. o zasvätenie
Ruska zohral významnú úlohu
slovenský biskup v emigrácii Pavol
M. Hnilica. V jednom rozhovore s au-
torom tohto príspevku biskup Hnilica
spomína: „Natrvalo mi ostáva v pa-
mäti môj prvý rozhovor so Svätým
Otcom Jánom Pavlom II., krátko po
jeho zvolení za pápeža v roku 1978.
Povedal som mu: „Svätý Otče, ja som
presvedčený, že Pán Boh si Vás vy-
bral na Petrov stolec preto, aby ste
ako Vašu prvú úlohu spolu s ostat-
nými biskupmi vykonali akt zasväte-
nia Ruska Nepoškvrnenému Srdcu
Panny Márie. Ak sa tak nestane, Váš
pontifikát nebude úplný.“ A on mi
odpovedal: „Pavol, keď získaš
biskupov, ja som ochotný urobiť to aj

zajtra.“ Treba totiž poznamenať aj to,
že proti aktu zasvätenia bola ešte stále
veľká opozícia; kúria a viacerí teoló-
govia i kardináli mali výhrady, námi-
etky a rozličné – niekedy až čudné –
výhovorky. Raz som cestoval s  kar-
dinálom Ratzingerom v lietadle.
Sedeli sme vedľa seba asi 3-4 hodiny.
Podrobne sme sa rozprávali o his-
torickom zasvätení, ktoré sa odohralo
24. a 25. marca 1984. Pri tejto príleži-
tosti sa mi kardinál zdôveril: „Neviete
si predstaviť, koľko úsilia ma stálo
prebojovať (použil výraz: durch-
boxen) slovo zasvätenie, lebo mnohí
teológovia boli proti tomu.“ 

Spomínané zasvätenie 24. a 25.
marca 1984 spĺňa v najplnšej miere
formálne požiadavky fatimskej
výzvy. Konalo sa 25. marca v Ríme,
ale deň predtým – 24. marca 1984 –
biskup Pavol Hnilica vykonal akt
zasvätenia v Moskve, v Kremli, 

v chráme Nanebovzatia Panny Márie.
Históriu tohto odvážneho a posvät-
ného dobrodružstva vyrozprával
biskup Hnilica vo svojej knihe
rozhovorov Fatimské posolstvo 
a Božie milosrdenstvo (vyšla v Bra-
tislave vo vydavateľstve Smaragd 
v roku 2005, s. 105 – 166) a je
vhodné, užitočné a dôstojné, aby sme
si ho pripomenuli. 

Biskupovi sa pri jeho vysviacke
prideľuje diecéza, ktorá sa mu 
v Božom mene odovzdáva do správy.
Keďže biskupov je spravidla viacej
než diecéz, novovysvätený biskup
symbolicky dostáva správu niektorej
z diecéz, ktoré už medzičasom –
násilím alebo prirodzeným vývojom
– zanikli. Takíto biskupi sa označujú
ako „titulárni“ biskupi. Biskupovi
Hnilicovi pri jeho tajnej vysviacke v
januári 1951 jeho svätiteľ, rožňavský
biskup Robert Pobožný, povedal:

„Tvoja diecéza sa bude rozprestierať
od Berlína cez Moskvu až 
po Peking.“ 

V tomto duchu sa Pavol Hnilica
vždy pokladal za biskupa umlčanej
Cirkvi, Cirkvi pod útlakom komuni-
stickej nadvlády. A preto keď pápež
Ján Pavol II. vyzval biskupov, aby sa
spolu s ním aj oni podieľali na akte
zasvätenia Ruska v svojich diecézach,
rozhodol sa, že on toto zasvätenie
vykoná v srdci komunistického im-
péria, v Moskve. So svojím plánom
sa zdôveril len niektorým blízkym 
osobám. 

Pre toto nebezpečné podujatie
vzal so sebou svojho osobného tajom-
níka Lea Maasburga, ktorého len
krátko predtým vysvätil za kňaza 
vo Fatime a ktorý skôr než sa stal
kňazom, pracoval v rakúskych diplo-
matických službách. Plán bol 

relatívne jednoduchý: cestovať ako
turista z Indie do Európy sovietskou
leteckou linkou, s krátkou štvor-
dňovou zastávkou v Moskve. Tran-
zitné sovietske vízum na pobyt 
v SSSR v dňoch 20.  – 25. marca,
dostali bez ťažkostí. 

Ich cesta sa začala v Bangkoku 
v stredu ráno 21. marca. Odtiaľ
odleteli do Bombaja popoludní toho
istého dňa. Po dvojhodinovej za-
stávke pokračovali v ceste 
do Moskvy, kam prileteli 22. marca 
o 4. hod. ráno. Po krátkom odpočinku
si v ten deň ešte stihli prezrieť
pamätné miesta a budovy v Moskve.
Nasledujúci deň navštívili slávny
pravoslávny kláštor v Zagorsku (dnes
Sergejev Posad) a na prehliadku
Kremľa si ponechali sobotu 24.
marca. 

Leo Maasburg sa medzitým spojil

so svojou kolegyňou Máriou N., ktorá
pracovala ako úradníčka-tlmočníčka
na nemeckom veľvyslanectve v
Moskve a ktorá bola v ten deň ich
spoločníčkou a sprievodkyňou.
Biskup Hnilica takto opisuje svoje
dojmy z udalostí tohto pamätného
marcového rána:

„Stále som nemohol tomu uveriť, že
stojím v Kremli. Uvedomoval som si
však význam toho dňa. Bol to deň
zasvätenia celého sveta, ale najmä
Ruska, Nepoškvrnenému Srdcu Panny
Márie. Toto zasvätenie vykonal Svätý
Otec v Ríme a ostatní biskupi vo svojich
diecézach. Aj ja ako biskup som sa chcel
aktívne zúčastniť na tomto zasvätení 
a vykonať ho  v Moskve, v centre
„mojej diecézy“.

Ako prvý krok v Kremli som sa
rozhodol prečítať modlitbu zasväte-
nia v Kostole sv. Michala. V aktovke
som mal stránku z vatikánskeho den-
níka Osservatore Romano, na ktorej
bola uverejnená modlitba zasvätenia,
tak ako ju zložil sám Svätý Otec.
Použil som však malú kamufláž:
patričnú stránku z Osserva-
toreRomano a omšové texty som
vložil do ruských komunistických
novín Pravda, takže každý, kto si ma
všimol, mal dojem, že čítam
moskovský komunistický denník. 
S denníkom pred sebou som sa
postavil pred oltár sv. Michala 
a pokojne som odriekal túto
prekrásnu, zasväcujúcu modlitbu:

„Pod tvoju ochranu sa utiekame,
Svätá Božia Rodička!                                

Keď vyslovujeme slová tejto an-
tifóny, ktorú sa Kristova Cirkev modlí
od stáročí, stojíme tu dnes pred tebou,
Matka, v jubilejnom roku nášho
vykúpenia.

(Pokračovanie na 10. strane)

FRANTIŠEK VNUK

Zasvätenie Ruska
Nepoškvrnenému

Srdcu Panny Márie
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(Pokračovanie z minulého čísla)

MYTIE LUNY
Výsledky prvých volieb v ČSR

ohromili. Celá republika vrátane
Slovenska stala sa červenou. Najsil-
nejšou stranou v republike sa stala
sociálno-demokratická strana. Buday
a Šrámek očakávali, že ľudácke hlasy
na Slovensku presiahnu 60%, no 
za ľudovú stranu nehlasovalo ani
25%. Ľudáci sa utešovali tým, že
oproti desiatim mandátom, ktoré mali
v RNZ spolu s českým poslancom
Dr. Aloisom Kolískom, vzrástli
predsa na dvanásť, a agrárnici
(slovenskí), ktorí mali v RNZ 
32 mandátov, na dvanásť klesli... No
s takým nevýrazným počtom zástup-
cov v NZ nedalo sa presvedčivo
bojovať za autonómiu Slovenska.
Hoci to tak nemuselo byť, nedalo sa
čeliť argumentu, že väčšina sloven-
ských voličov, hlasujúc za sociálno-
demokratickú stranu, vyslovila sa aj
proti autonómii.

Na Kysuciach sa nám to mohlo
javiť aj inak. Hoci aj tu v mnohých
ob-ciach získali socialisti väčšinu,
celooblastný výsledok bol pre SĽS
nadpolovičný, ba boli aj obce, ktoré
si vyslúžili za vernosť bielu zástavu,
neo-dovzdajúc ani hlas inej ako

ľudovej strane. Rozpráva sa
tragikomický príbeh starého
hornovadičovského notára Bízu vys-
laného za komisára do obce Paži-tie.
Bíza podľa zvyku odvolil prvý. Keď
po skončení hlasovania sa lístky vy-
berali a kládli na kôpku, rástla stále
jediná kôpka pre ľudovú stranu.

Bíza napokon stŕpol pochopiac,
že sa dostal do bielej obce a jeho
vlastná voľba za SĽS vyjde najavo.
Trúchlivo sa vliekol so zápisnicou na
Okresný úrad v Kysuckom Novom
Meste a o pár týždňov do penzie.

Najsilnejšou stranou sa stala
sociálno demokratická so 74 poslan-
cami, agrárnici dostali - Česi a
Slováci spolu - 4O mandátov, lidáci
a ľudáci spolu 33. Nový bol vstup
Nemcov a Maďarov do Národného
zhromaždenia. Kým v RNZ nemali
zástupcov, po voľbách bolo v Národ-
nom zhromaždení 72 nemeckých 

a 10 maďarských poslancov.
Procesia nenašských príkorí

tiahla naším životom od spolužitia 
so spojencom, s ktorým sme práve
len prehrali voľby. Ponajprv sa mal
voliť prezident. Vôbec to nebolo
treba, ale práve preto, že mal
Masaryk právo zostať prezidentom 
i bez ďalšej voľby, zažiadalo sa mu
neveľmi riskovať a skúsiť, či by
popri Čechoch a Slovákoch nezískal
aj dáky hlas Nemca alebo Maďara na
protiváhu ich neúčasti pri tvorbe Ús-
tavy v RNZ. Po pranierovaní
maďarón-stvom SĽS hrozilo obvine-
nie z nepriamej podpory kandidáta
nemeckej menšiny neuznávajúcej
Československú republiku, keby
odovzdala prázdne lístky. Sotvakto
by len uvažoval konzultovať to s

naším spojencom. Apaticky sa
namie-talo, že v druhom kole by bol
zvolený i bez našich hlasov. Slovom,
mali sme sa sami pokoriť na
spálenisku bojiska s porušovateľom
dohôd. Proti priro-dzenému odporu
šlo o neobhájiteľný postup a bežný
stúpenec strany ho odmie-tal.

Uvediem ešte samostatne, ako
sa prirodzenou energiou Hlinku
oživila autonomistická sila programu
SĽS a mohutne rástla. Tým praskal
umelý obal pochybného bratstva s li-
dovcami, ktorí sa od akejsi au-
tonómie na ochranu slovenského
svojrázu vycibrili na odmietačov
všetkých autonómií. Tu sa spo-lok
skončil a vznikol samostatný klub
Slovenskej ľudovej strany; vyhrážku
pozbavenia odštiepencov mandátu
odvrátil precedens predchádzajúceho
odštie-penia sa komunistov od
soc.demokratov. Spolok, čo zlučoval
iba slabosť, pri rozpade pohrozil ešte

jej podčiarknutím: My na Slovensko
prídeme! avízoval dr. Šrámek pri roz-
chode lidovsko-ľudáckeho klubu.

A naozaj prišli ešte aj títo. Už
predtým podchytili zopár ctižiadosti-
vých jednotlivcov z radov du-
chovných i laikov. Na čele lidovej
strany na Slovensku sa objavil Dr.
Mičura s národne ľahostajnými
kňazmi. Našli sa i traja-štyria pred-
prevratoví Slováci ako Andrej
Cvinček, Tomáš Ružička a K. A.
Medvecký. Vysokomyseľnosti mali
dosť na odmietanie politiky Andreja
Hlinku, sami však v týchto tragic-
kých časoch, keď sa veľmi žiadalo,
aby sa vzdelaný Slovák bil za sloven-
skú vec, nič nevykonali a hlavne 
v pravde našej veci sa poddali.

Ako stranícky tlačový orgán

založili Ľudovú politiku a
neskoršie v Ži-line kra-
jový časopis Naše hlasy.
Svoj šuchot mávajú
nastrčené a vydržiava-né,
odcudzené noviny.
Ľudovej politike sa ko-
musi podarilo podhodiť,
že do piešťanských
kúpeľov prišiel na
liečenie s početnou suitou
maharadža Chúpol ed
Aručak. Ľahko nájdete, v
čom bol blaf. Podobne
publikovali, že v Brezne
sa skydol zvon, o čom tam
nič nechyrovali.

Usilovným
prispievateľom do žilin-
ských Našich hlasov bol
Dr. Andrej Paldan, v tom
čase kaplán vo Varíne,
neskoršie pôsobiaci v
našom meste. Od-

chovanec olomouckej teológie azda i
pôvodom tým smerom afilovaný bol
v kraji najhorlivejším prívržencom a
kortešom lidovej strany. Pre osobné
skríženie našich ciest v ňom vidím
vlastivednú príučku a vzor tejto
poslednej odnože renegátstva. Jeho
mravné rozmery dokladá nasledovná
epizóda potvrdená belanským
farárom Rudolfom Kundom zo
susedstva. Vo Varíne bol starostom
obce občan Salát, prívrženec so-
ciálno-demokratickej strany. V jed-
nom čísle Našich hlasov sa objavil
článok urážlivo napádajúci starostu
Saláta. Obsah článku Saláta roztrpčil
a dožadoval sa satisfakcie. 
I keď sociálny demokrat, ale katolík,
obrátil sa o pomoc na pána kaplána.
Prosil ho, aby napísal za neho

obranu, keďže sám sa necíti na to
dosť školený. Kaplán vyhovel a v re-
plike povyvracal všetky obvinenia 
a urážky proti Salátovi. Pointa? Pal-
dan sa Kundovi mondénne po-
chvastal, že bol už autorom prvého
článku.

Akoby z posvätnej zábrany li-
dová strana rešpektovala doménu An-
dreja Hlinku a v Ružomberku a okolí
sa nevyskytovali ich agitátori - popri
rešpekte, pravda, ešte skôr zo strachu
z obyčajného fiaska. A predsa sa
našiel ktosi, kto sa opovážil siať
kúkoľ i v Ružomberku. Nebol to nik
iný ako Dr. Paldan. V jednu nedeľu
chcel usporiadať zhromaždenie li-
dovej strany na si-hoti pri Váhu. Ešte

ani nezačal rečniť a už letela tribúna
do Váhu a rečník s hanbou odtiahol 
z Ružomberka.

Zbierať klásky - čiže zachytiť
do lidovej strany tých katolíckych vo-
ličov, čo nesúhlasia s autonomi-
stickým programom SĽS - bolo
šrámkovským od-varom českých
bôľhojov na priotrávenie slovenského
ducha. Slováci vedeli, že je to nôž do
chrbta slovenského katolicizmu. 
Viacerí poprední katolícki pred-
stavitelia aj v českých krajoch
Šrámkove manévre na Slovensku
karhali. Napr. Dr. Rudolf Horský,
rím. kat. farár v Šárke pri Prahe, 
v časopise Čech – že mluviti o ná-
rodu československém je politický
klam a švindl. Pri slovenskom auto-
nomizme verne stál podpisovateľ

Pittsburghskej dohody a predseda
Združenia českých katolíkov v Ame-
rike, kapitán českoslovendkých 
amerických légií Hynek Dostál. Au-
tonomizmus neodsudzoval ani
pražský arcibiskup Dr. Kordač. Tu
ide o hlbšie, čerstvej vody nepreskú-
mané žriedlo. 

Nemenej i mimo konfesie stačilo
však vždy poznanie a charakter 
a cesta autentickej slovenskej poli-
tiky sa nemusela vinúť cestami exko-
munikovaných. Výrazný je napríklad
prípad Karla Perglera, signatára
Pittsburskej dohody a Masarykovho
tajomníka v tom čase, prvého vys-
lanca ČSR vo Washingtone 
a potom v Tokiu: Pittsburghská do-

KOLOMAN HORNIŠ

Moje pamäti



hoda nie je falzum – výrok z čestného
expozé 22.1.1930 na pôde NZ v pria-
mej konfrontácii s úbohou Masa-
rykovou platformou vraj právnej
neexistencie Slovenskej ligy v čase
podpisu* a podobne ho stála post
poslanca NZ. A ako? Tak, že sa zis-
tilo, že nie je občanom ČSR. Stačilo
o občianstvo požiadať a na mandát
počkať do ďalších volieb, ale uraze-
ný Pergler, z najzaslúžilejších o svoj
štát, sa vrátil do Ameriky na uni-
verzitu, kde mal miesto profesora. –
A tak to hlbšie žriedlo bude možno 
i širšie dnes i zajtra.

[*V Amerike od r.1890 existoval
svetskejší Národný Slovenský
Spolok a od r.1891 Prvá Slovenská
katolícka jednota ako dve najväčšie 
z dvanástich slovenských amerických
spolkov spolu s 212 241 členmi
r.1920. Pod vplyvom Černovej na Pr-
vom Slovenskom Kongrese v Cleve-
lande 26.5.1907 sa všetky spojili 
do Slovenskej ligy.]

Osobne som toto štádium odpr-
voti vášnivo odmietal - intuíciou, z
fak-tov, aj sociologicky. Chápal som
robotníka, nezamestnaného alebo
pracujúce-ho za 14-16 Kčs denne, ak
bol socialistom alebo komunistom.
Lidovská garnitúra na Slovensku, už
intuitívne nemožná, však sociolog-
icky poznala len tieto vrstvy: Pár
kňazov, čo z číreho kariérizmu
odskočili od ľudovej strany v dom-
není, že získajú lepšie a bohatšie fary
(ako napokon Paldan) pod devízou
dávneho priateľstva Dr. Mičuru 
s pánom biskupom Dr. Kmeťkom. 
V ďalšej vrstve sa našli v kariére
neisté osoby katolíckeho vyznania 
sinekú-rach úradov a notárstiev obz-

erajúce sa po prejave štátotvornosti.
Štáto-tvorný bolo náramné zaklínadlo
alebo odpustok tých čias. Rozumie
sa, že člen ľudovej strany najmä
nebol štátotvorný. Napokon sa sem
radili slabosi a vypočítavci zrodení
čisto príležitosťou, azda už naozaj
poslednou, sia-hnuť na legitimáciu
ako na vejárik k prednostným
očakávaniam na zlepšenie postavenia
- k trafike, krčmárskej licencii,
živnostenskému oprávneniu, umiest-
neniu rodinného príslušníka do štát-
nej služby, lepšiemu a výnosnejšiemu
miestu. Takých sa nájdu i snopy a li-
dová strana v nasledujúcich voľbách
v nejednej obci nepozbierala ani tret-
inu kláskov z počtu organizovaných.

Súdnosť našťastie prichádza, bárs
aj posledná, ďaleko za chytrákmi.
Tým, že SĽS bola vždy Popoluškou
v takýchto intrigách, pritiahla
napokon na Slovensku najväčší tábor
z jeho čistých a poctivých duší. Nie
pre interven-cie, kde hrala v úspechu
posledné husle. Nie pre salóny
konexií s miestodr-žiteľmi Šrobárom
alebo Mičurom. Pretože nič nemala,
ako šíry ľud, stala sa jeho favoritom.

Sociálne pomery po voľbách sa
nelepšili - rapídne sa horšili. Sociálna
demokracia záslužne vyjavila v našej
politike surovosť núdze - teraz akoby
v tom pokračovali aj pri vláde a ne-
vedeli sa dohrabať dna biedy. Nové
pracovné príležitosti sa nevytvárali.
Na Slovensku aj mladá slovenská in-
teligencia musela ťažko zápasiť so
svojím umiestnením. Apel proti in-
vázii zamestnanectva českej národ-
nosti na Slovensko nepomáhal.
Stupňovalo sa to tak, že psota do-
biedzala už aj na režimistov
československého smeru. Éra sinekúr
sa skončila a aj nový Šrobár Dérer
ako minister s plnou mocou pre
správu Slovenska dvíhal varovne
hlas. Slovenský ľud pokladal tento
silný prílev českého živlu na Sloven-
sko za okupáciu. Ministerstvo s plnou
mocou nazývali posmešne: minister-
stvo bez moci a s prázdnou misou,
keďže ani nemalo rozpočet. V štáte
zavládol absolútny centralizmus. 

Platové pomery slovenského
úradníctva a učiteľstva sa pohybovali
na tej úrovni ako za Maďarska,
pokým české úradníctvo a učiteľstvo
obsýpali vysoké diéty. Nepomer bol
obrovský (podľa Jurigu u učiteľov
šesťnásobný). 

Na jeseň 192O sa platy trochu 
upravili, ale odstup za platom Čecha
bol pravidlom. 

Rakúsky úradný šimeľ prišiel 
do Prahy, hodili ste naň červeno biely
koberec, trocha ste ho okantárovali, 
a na Slovensku podskočil do výšky
(Ju-riga). S ním sa na Slovensko

hrnuli za rýchlym zbohatnutím aj
všemožní špe-kulanti, obchodníci 
a keťasi. Konglomerát týchto votrel-
cov vytváral si tu potom rozličné
združenia, spolky a ustanovizne,
všetko to na potláčanie a hanobenie
slovenského ducha a svojráznosti. 
Z vysokých príjmov týchto ľudí
Slovensko nemalo hospodárskeho
úžitku, české kobylky si dôsledne
zhubne dovážali i český proviant, 
i chlieb. Krajina sa čo do mužského
obyvateľstva vyprázdňovala. Čo bolo
mladé a zdravé nachádzalo nový
domov a obstojného živiteľa v Ra-
kúsku a Reichu, niektorí žobráckejší
chodník v českých krajoch ako
drotári a podomoví obchodníci.
Odvážnejší vo veľkých prúdoch od-
chádzali za more do Ameriky,
Kanady, Argentíny a Brazílie.

Slovensko za prvej republiky
opustilo viac ako 250 tisíc ľudí.
Výrečným obrazom vysťahovalectva
na Kysuciach boli nedeľné bo-
hoslužby. Keby ste boli navštívili
kostoly v Zákopčí, Nesluši,
Rudinskej alebo Makove, našli by ste
zástupy žien a zopár starcov. Mladí
však nechýbali iba v  kostole. Boli 
v cudzine.

Ešte v auguste 1919 sa mocným
gestom zapísal osnovateľ Martinskej
deklarácie, evanjelický farár 
v Modre Samuel Zoch: Čo sa 
na Slovensku deje, presahuje všetky
hranice. Na Slovensku šarapatia

ľudia neznalí pomerov. Výsledkom je
nenávisť voči Čechom a príznaky
nedôvery voči všetkému, čo je české.
A vzdal sa úradu župana, ktorý zastá-
val osem mesiacov a zanechal preň 
i post poslanca RNZ.

1. 11. 1932 na Masarykov zásah
oblažujúci jeho slovenský
čechoslovácky krúžok boli pre Slo-
vensko zjednotené železničné tarify.
Štrnásť rokov poškodzovali už i tak
znevýhodnený slovenský tovar 
na preprave na 70 miliónov ročne
(podľa Rázusa) a ich jediným
hospodárskym účelom bola faktická
colná ochrana českých krajín pred
slovenským tovarom v miere tohoto
poškodzovania.

Ak chcel slovenský duch chytiť
sa s týmto osudom za pasy, nemohol
sa ponevierať po atrakcii politického

divadla. Čechom a Čechoslovákom
sa podarilo podstrčiť prízraky hašte-
riace sa o svoje vlastné pochybné
bytie a v tomto hriešnom hašterení
pochovať opravdivosť a skutočnosť.
Heslami sa ohlušovali, čoraz biednej-
šie im bolo veriť. Schopnosť
rozlišovať ich opustila od prvej zá-
meny zvodcu za priateľa. Intrigáni 
so štábmi upechorenými a ušu-
branými i tou najnižšou zákulisnou
špinou sa tešili absolutóriu pred o-
ponou a tak sa im to páčilo a štát-
nickým videlo.

Ja som z ľudu ešte ani nevyšiel.
Robotníci, aj politicky rezervovaní,

ma netriedne - alebo triedne? – aj ako
puncovaného rodáka neobchádzali,
vediac i to, že dvere majú otvorené
bez rozdielu politickej príslušnosti.
Po-máhať všetkým sa mi stalo
odborom. Vysoký post a zámožnosť
boli len nakrátko, a žili sme potom
veru aj tak, ako keď som sa narodil.

Po návrate do politiky Hlinka
zvýšil význam Slováka, ústredného
časopisu strany, ktorý prešiel 
do Bratislavy, domény nepriateľa.
Silu tlače staval nad straníckosť 
a často do neho písal. Znel jeho hlas
v parlamente. Nebolo nedele alebo
sviatku, že by sa nerozliehal z tribúny
niektorého nášho mesta alebo obce.
Vždy sa okolo zišiel niekoľkotisí-
cový zástup. V čase našej porážky
azda dúfali zdolať ho raz navždy
podľa Šrobárovej direktívy - proti

ľudákom všetci, vždy a všetkými
prostriedkami. Na zhromaždeniach
preto nechýbal ani ruch a neobišla ho
ani krv. V Námestove, v Pruskom 
a Krupine padli aj ľudské životy stre-
lami českých četníkov a vojakov.
Špecialitou bolo vlastenecké napá-
danie Hlinku českými železničiarmi
– v Šahách vari pol dňa odmietali 
s ním vypraviť vlak. S nasprostastou
zádrapkou (mal uraziť Štefánika,
menujúc však Štefánka) legionári
zdemolovali redakciu Slováka 
na pôde Bratislavy a svoju hlúposť
dotrepali až do parlamentu...     

Štefánik hovoril, že Česi sú pred
nami, ale v zostupovaní z vrchu.
Národ, čo povedzme už aj pochybo-
val, či ešte, alebo už existuje, sa
strhol ako v zatratení nad víziou svoj-
ho češstva. Čím pätivejší sebatuch,
tým prírodnejšia prvotnosť nezvrat-
nej pravdy, obostierajúcej i religiózny
výraz ako prvé, čo pred seba podňal
kus od nedohľadného v národnom
charaktere, už si však vedomého
opozície k onomu nižšie sa vypína-
júcemu kvázi realizmu a utilitarizmu
krátkych obzorov a očividnej ne-
pravdy. Masaryk husitizmom spo-
tvoril vlastné české dejiny 
a výmyslom bol vplyv tohto na
slovenskú reformáciu. Učeník
Chaloupecký – rektor Komenského
Univerzity – obrátil hegemóna
Veľkej Moravy, a keď už obtiahnuť,
tak o všetko, a Slovensko v jeho
strednej a severnej časti bolo podľa
neho do 13.storočia neosídlené 
a na západe veľkomoravskí Česi.
Kocúrkovo českoslovenčiny najlep-
šie vystihol ešte pred prvou repub-
likou a zodpovedajúco jej výsledkom
Gustáv Maršall Petrovský v  Ame-
rike, že áno, jesto biblia, ktorú nazý-
vajú československou, aj vyzerá tak,
len je v nej každé druhé slovo české,
ale zle česky napísané, a každé druhé
slovo slovenské a zas len zle sloven-
sky napísané. V štáte masarycizmus,
bezoriginálny a neodpracovaný 
v podstate, spojil humbug nad-
stavbových podvrhov s nacionálno-
sociálnou nízkosťou v základni,
byrokratickými úkladmi všetkého
druhu deformujúcimi slovenskú obec
po samé bahno platených gaunerov
ako Dimitrijevič a falošných svedkov
v inscenovanom Tukovom procese 
a jeho ovzduší: gentleman a klaka. 
Z idyly štátnej a hospodárskej pýchy
malého kolonialistu má dedič ešte 
k pravde sa prezrieť. Naša
svojbytnosť spočinula v Tisovi,
vznáša sa nad Štefánikom, vinie sa 
k Rázusovi, ktorý v zápase o ňu vlast-
nou vôľou zhorel.

Vo voľbách r.1925 získala HSĽS
51% slovenských mandátov. Jej
spresnený názov si vynútila pro-
longácia titulu z prvých volieb
Mičurom. Získal mandát len 
pre seba. 

Riaditeľ bratislavského Národ-
ného divadla Rosol v liste
Masarykovi po voľbách navrhol – ob-
dobne k tarifám prevzatým z Uhorska
– prevziať na Slovensku i systém
volebného cenzu podľa solventosti
voliča (r.1874 ho spĺňalo 7% sloven-
ských voličov): Lid jest na to zvyklý
(sic!), neviděl by v tom nic zvlášt-
ního, stát by uspořil a život státní byl
by klidnější.

Slovensko zašumelo sebaistotou.
Len tou. V poryvoch nepokoja. 
V ťaživých vis à vis s nažívateľmi
včerajška i dneška. S nečitateľným
časom. Skryté svetu. Radšej nech
jeho slabosť už nezahanbí ďalší
Bjørnson a Scotus Viator nech si šije
s Benešom. Súcnosťou tuho kývu tí 
v Amerike. To osud hasnúcich kýva
osudu tlejúcemu. A čas medzitým je
hlboký ako to more. 

Časný čas na hladine je
priezračné zabudnutie.

77/2022 (6. apríla)
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Alois Kolísek kňaz, katechéta,
pedagóg, slovakofil,  publicista, politik,
propagátor slovenskej kultúry sa narodil
1. apríla 1868 v Protivanove na Morave
v rodine Františka a Marianny rod. Ke-
jíkovej, ktorá mala 12 detí a z 8 synov 
6 sa stali kňazmi. Gymnázium a nižšie
teologické štúdia získal v Brne, vyššie
v Ríme na pápežskej  univerzite Urbani-
ana a na Akadémií sv. Tomáša Akvin-
ského. Vysvätený bol v 6. júla 1891 
a 2. augusta v rodisku slávil primície.
Svoje kňazské pôsobenie začal ako druhý
kaplán v Námešti nad Oslavou, odtiaľ bol
poslaný do Ríma na štúdia, kde získal
doktorát filozofie  6. júla 1893. 
Po návrate pôsobil v Miroslavi, v rokoch
1894 - 98 pôsobil ako duchovný v ústave
pre hluchonemých v Ivančiciach, v ro-
koch 1898 - 1918 vyučoval náboženstvo
aj iné predmety na Zemskej vyššej
reálke v Hodoníne. 

Tri krát cestoval do  Ríma a osobne
intervenoval na najvyšších miestach
v prospech Andreja Hlinku, keď ho bis-
kup Párvy v roku 1907 suspendoval a bol
vo väzení. Po vzniku ČSR v roku 1918
stál pri zrode dočasnej vlády Vavra
Šrobára v Skalici. V roku 1919 sa  an-
gažoval v reformnom hnutí katolíckeho
duchovenstva, bol členom delegácie,
ktorú v Ríme prijal 4. júla 1919 Benedikt
XV., ktorá skončila fiaskom, pretože
pápež ich reformné požiadavky odmi-
etol. Výsledkom bol rozpor medzi
kňazmi a vznik Československej cirkvi
8. januára 1920. O Kolískovi sa uvažo-
valo ako o možnom patriarchovi tejto
cirkvi, čo on odmietol a zostal verný ka-
tolíckej Cirkvi až do smrti. Iste ovplyvnil
aj mnohých iných kňazov, ktorí  sa nestali
súčasťou novovzniknutej českoslo-
venskej cirkvi, pretože bol pre nich au-
toritou. 1. novembra 1919 bol menovaný
profesorom estetiky a slovenského
jazyka a literatúry na bohosloveckej
fakulte v Bratislave. Tiež bol poverený
správou záležitostí rímskokatolíckej teo-
logickej fakulty v období do jej otvorenia.
Prešiel do Bratislavy, kde sa stal jednou
z vedúcich osobností kultúrneho života v
meste a tu prežil poslednú dekádu svojho
života. Keďže fakulta nezahájila svoju
činnosť, pôsobil  ako profesor na teolog-
ickej fakulte v Olomouci, prednášal filo-
zofiu i v kňazskom seminári v Trnave.
Okrem materskej reči ovládal taliančinu,
nemčinu, francúzštinu, angličtinu,
slovenčinu a latinčinu. Po otcovi zdedil
hudobný talent, hral na viaceré hudobné
nástroje a výborne spieval. Tiež mal rád
výtvarné umenie.  Svoju hlavnú náplň
práce videl v kňazskej a duchovnej
činnosti. Bol propagátorom Cyrilome-
todského kultu a bol verný aj svätová-
clavskej tradícií. Zúčastňoval sa
národných a medzinárodných euchari-
stických kongresov. Bol ich účastníkom
v Lurdoch, Viedni, Chikagu a Kartágu.
Nemal dôveru vysokých cirkevných
predstavených pre jeho účasť v reform-
nom cirkevnom hnutí, bol vnímaný ako
kňaz odbojný a nespoľahlivý, čo mu neu-
možnilo dostať sa do najvyšších úradov
cirkevnej hierarchie, hoci bol viac krát
medzi kandidátmi na biskupský stolec,
ale jeho nesmierne rozsiahlu a záslužnú
činnosť nebolo možné celkom
ignorovať. V roku 1921 pripravil
kultúrny program pri vysviacke prvých
troch slovenských biskupov v Nitre.
V roku 1923 bol menovaný Mon-
signorom a mal aj iné ocenenia, viaceré
čestné občianstva a členstvá. Jeho život
bol naplnený intenzívnou prácou, bol
členom viacerých dobročinných, um-
eleckých, osvetových spolkov a udrži-
aval kontakty s mnohými osobnos-
ťami vtedajšieho verejného života. V Ho-
doníne ho navštívili mnohé slovenské o-
sobnosti ako Svetozár Hurban Vajanský,
Ferdiš Juriga, Karol A. Medvecký, Milan

Hodža, František Skyčák, dr. Ján Voj-
taššák a veľmi úzko spolupracoval počas
rokov pôsobenia v Hodoníne s politikom
a poslancom dr. Pavlom Blahom, a ska-
lickým dekanom dr. Ludovítom Oká-
nikom, v priateľskom vzťahu do vzniku
ČSR bol  aj s Andrejom Hlinkom.  Bol
priateľom a spolupracovníkom  so Sco-
tom Viatorom - Setonom-Watsnom,
prispel do jeho prác a informoval ho 
o pomeroch na Slovensku.   Podporoval
rozvoj Slovenska a veril v jeho lepší
osud. Bol veľmi činný publicisticky 
v rozličných českých i slovenských peri-
odikách. Je autorom mnohých brožúr,
štúdií, článkov z oblasti náboženstva,
umenia i politiky. Bol znalec a milovník
slovenskej ľudovej piesne a slovenského

umenia. Organizoval v Hodoníne výs-
tavy slovenských výtvarníkov. V roku
1902 ju navštívil aj francúzsky sochár 

A. Rodin. Etnický čechoslovakizmus
odmietal a nikdy nespochybnil samo-
bytnosť Slovákov. 

Organizoval so svojimi bratmi púte
do Lurdov, Assisi, do Lisieux, do Paray -
le Monial, aj do Ríma v rokoch 1908,
1913, 1923, 1925, 1926, 1930 a 1931.
Tieto púte mali okrem duchovného aj

národný a kultúrny význam. Alois
Kolísek sa staral o duchovnú náplň pro-
gramu, bol kazateľom, organizoval spev,
hudbu, oboznamoval s históriou, reáliami
aj počas zastávok po ceste.    Prvá púť 
do Lurdov sa uskutočnila v septembri
1903, ktorej sa zúčastnili 6 bratia
Kolískovci aj ich matka Marianna. Bratia
boli výbornými spevákmi. Zúčastnilo sa
jej 360 Čechov. Druhej púte sa zúčastnilo
v septembri 1907  5 bratov, František 
27. decembra 1906 zomrel, a bolo na nej
350 pútnikov. 3 za účasti 593 osôb sa
konala 21. augusta - 2, septembra 1905.
4. púť bola 9. - 23. augusta za účasti 452
pútnikov. 5. púť sa konala spolu 25. eu-
charistickým kongresom od 22. do 26. jú-
la 1914 a Alois Kolísek ju organizoval 

s bratmi Leopoldom kaplánom v Blan-
sku, Ignátom farárom v Miloniciach,
Karolom profesorom v Štajerskom
Hradci a Janom farárom v Dukovanoch
s účasťou 145 ľudí z toho 37 kňazov.
Ďalšie púte boli v rokoch 1922, 1924,
1926, 1928 a v roku 1930 bola už 10. púť
8. - 21. augusta 627 pútnikov, s bratmi
Karolom a Jánom. Tá sa mu stala osud-
nou, na spiatočnej ceste sa priotrávil jed-
lom. S Vendelínom Javorkom sa zaslúžil

o vyhlásenie Sedembolestnej Panny
Márie za Patrónku Slovenska/ dekrétom
Celebre apud Slovaccham gentem 
22. apríla 1927 pápežom Piom XI. Bol
členom asi 42 náboženských,
dobročinných, umeleckých a osvetových
spolkov. Najviac sa angažoval v Sloven-
skej lige, bol jej podpredsedom a pod je-
ho vedením jej Školská matica založila
190 slovenských škôl.  Bol starostom
Orla v Bratislave. Zaslúžil sa o založenie
Hudobnej školy v Bratislave. V rokoch
1918 -20 bol kooptovaným poslancom
NZ za Slovensko. 

Zomrel v nemocnici v Brne 25. au-
gusta 1931. Pohrebné obrady sa konali
28. augusta v Brne za účasti biskupov
Čárskeho a Kupky a ďalších osobností

cirkevného, spoločenského politického i
kultúrneho života. Pochovaný bol 29. au-
gusta, kde pohrebné obrady viedol aj
kázal, tiež za účasti mnohých význam-
ných osobností i obyčajných ľudí, Andrej
Hlinka, na známom moravskom pút-
nickom mieste Hostýne.  Jeho
húževnatosť, pracovitosť, snaha,
taktnosť, vitalita, obetavosť, zodpo-
vednosť zostali počas jeho života ne-
docenené. Zanechal stopy, ktoré je

možné vidieť. Jeho pôsobenie v Bra-
tislave pripomína i dnes pomník s bustou
od J Pospíšila na Františkánskom námestí
a Kolísková ulica. Kolísková ulica je aj
v Hodoníne.

Jeho najstarší brat František (1851 –
1906) pôsobil ako správca fary v Brne 
na Petrove, a bol aj profesor školy pre or-
ganistov v Brne. Leopold (1859 – 1922)
bol farárom v Olešnici. Ignát (1870 –
1927) bol farárom Milonicí a
Dobročkoviciach pri Bučoviciach. Karol
(1872 – 1947) bol vojenským
duchovným. Najmladší z bratov Ján
(1875 – 1957) bol vysvätený v roku
1898, bol farárom v Dukovanoch. Ich
matka, dostala v roku 1898 pochvalné
uznanie od cisára Františka Jozefa I. a
krátko pred smrťou, na Veľkú noc 1905
jej pápež Pius X. poslal striebornú
medailu. Je obdivuhodné, že chudobní
rodičia na horáckej dedine nechali
vyštudovať 6 synov kňazov. Aj vnuk jeho
brata Jozefa P. PhDr. a ThDr.  Jiří Mária
Veselý (1908 - 2004) bol dominikánom.

POUŽITÁ LITERATÚRA:
Slovenský biografický slovník III. MS
Martin 1989
Lexikón katolíckych kňazských osob-
ností, Lúč Bratislava 2000
Sommer Karol Julínek Josef: Politik 
a kněz Alois Kolísek ARSCI Praha 2012
Vedecký seminár  28. októbra 2021  
v Múzeu Mesta Bratislavy  Alois
Kolísek a Slovensko, pri príležitosti 90.
výročia od jeho smrti. 

ĽUDOVÍT KOŠÍK

Alojs Kolísek

Andrej Hlinka a Alojs Kolísek (vpravo)
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Zo skicára
Andreja
Mišanka

Ježiš Kristus sa uponížil, stal sa
poslušným až na smrť, až na smrť 
na kríži. Preto ho Boh nad všetko
povýšil a dal mu meno, ktoré je 
nad každé iné meno, aby sa na meno
Ježiš zohlo každé koleno v nebi, na
zemi i v podsvetí a aby každý jazyk
vyznával: "Ježiš Kristus je Pán!" 
na slávu Boha Otca. (Flp. 2, 8-11)

V zvláštnej situácií,   v atmosfére
a  problémoch, v ktorých sme sa ocitli
v posledných mesiacoch, týždňoch
a dňoch, ktoré veľkou mierou zasiahli
a ovplyvnili náš osobný, rodinný 
i spoločenský život, prichádzajú
s prebúdzajúcou sa prírodou,  naj-
významnejšie kresťanské sviatky
Veľkej noci. Sme pozývaní sa na ich
slávenie pripraviť intenzívnym preží-
vaním pôstneho obdobia, pokáním 
a ponúkajú sa nám overené piliere
duchovného života modlitba, pôst 
a almužna. 

Akosi rýchlo sa rozplynul náš sen
o úspešnom, pokojnom živote v tr-
valo udržateľnom rozvoji, v materiál-
nom dostatku či nadbytku, konzume
a plnení si svojich predstáv, túžob 
a ambícií. Až príliš často použí-
vanými slovami sa stali: covid,
pandémia, choroba, rúško, respirátor,
nebezpečenstvo, vojna, utečenci, in-
flácia, zdražovanie... K ťaživej at-
mosfére prispeli aj  tornádo, povodne,
hurikány, zemetrasenia, tragédie...
Boli sme zo dňa na deň nútení zmeniť
naše zabehané zvyklosti a podriadiť
sa nariadeniam, ktorých význam sme
vždy nie celkom chápali a s nimi sa
stotožňovali. Veľa sa z reálneho živ-
ota prenieslo do virtuálneho, čo
nebolo jeho  adekvátnym ekvivalen-
tom. Celé mesiace nebolo možné
zúčastňovať  sa bohoslužieb, stretá-
vať sa v rodinách, v spoločenstvách,
v školách, oslavovať sviatky,
zúčastňovať sa kultúrnych podujatí,
cestovať, športovať... a život sa nám
výrazne skomplikoval.  

História svedčí, že v ťažkých
situáciách sa ľudia  zjednotili a upria-
mili svoju pozornosť k Bohu,  u neho
hľadali ochranu a pomoc. V súčas-
nosti sme skôr svedkami, zo štatistík,

aj zo života vo svojom okolí, že čoraz
viac a rýchlejšie sa viera aj kres-
ťanské postoje zo sveta vytrácajú,
morálka upadá. Po nástupe totality 
po druhej svetovej vojne, ktorá sa 
s protináboženským bojom netajila,
sme mali nádej, aj niekoľko ná-
znakov v roku 1989, že sa situácia
zmení a spoločnosť bude žiť v súlade
s Božím poriadkom. Vidíme, že sa tak
nestalo a iniciatívy  vo svete, v Eu-
rópe, na Slovensku, aj mnohých
mestách i obciach sa ujali  ľudia, ktorí
presádzajú legislatívu a spôsob ži-
vota, ktorý je v rozpore s Božími
zákonmi i zdravým rozumom.

Svet aj človeka stvoril Boh a  mô-
že úspešne a šťastne fungovať, ak
príjme jeho pravidlá. Ak ich popiera
komplikuje život sebe i iným a kazí
aj životné prostredie. Svet bez Boha
nemôže mať trvalú budúcnosť. Už na
prvých stránkach Biblie môžeme
čítať o tragických pokusoch vystačiť
si s ľudskými prostriedkami  pri stav-
be Babylonskej veže, aj potope sveta.
Tiež história ponúka mnohé
neúspešné príbehy o pokusoch bu-
dovania sveta a života bez Boha. My
starší  máme  v pamäti protikres-
ťanský boj z rokov 1948 - 1989.
Akoby sme zostali nepoučení, akoby
sme si neuvedomili, že každý náš
skutok má svoje príčiny a dôsledky,
ktoré ponesieme nielen my sami, ale
aj iní ľudia. Aj ten najtajnejší hriech
škodí nielen tomu, kto ho pácha, ale
aj mnohým  neznámym ľuďom 
a každé dobro, ktoré vykonáme
prináša úžitok pre nás osobne, aj pre
iných ľudí. Lebo mzdou hriechu je
smrť, ale Boží dar je večný život 
v Kristovi Ježišovi, našom Pánovi.
(Rim. 6, 23). Možno len mne sa zdá,
že sa chceme  mať dobre, žiť  sami,
bez Boha, ba i proti jeho požia-
davkám a akosi to nefunguje. Sme 
k sebe navzájom čoraz horší, komp-
likujú sa naše vzťahy, vytráca sa úcta
a porozumenie, spoločnosť sa stáva
neľudská a žije sa nám čoraz
náročnejšie, komplikovanejšie, horšie
a ťažšie.    Zdá sa mi, že sme až príliš
podobní Ježišovým súčasníkom, ktorí
napriek tomu, že on dobre robil

všetkým, hľadali dôvody, ako ho
umlčať, odstrániť a zabiť a dotiahli to
za pomoci podvodov a klamstiev až
k jeho odsúdeniu a potupenej smrti 
na kríži. On na tretí deň vstal 
z mŕtvych a žije. Aj my sa musíme
rozhodnúť či sa zaradíme do sku-
pinky tých, čo stáli pri ňom a zostali
mu verní, alebo do davu kričiacich
"Ukrižuj ho," podporujúcich klam-
stvo, podvod, hriech, zločin, smrť...

Veľká noc nás vedie do Jeruza-
lemského Večeradla, kde Ježiš umý-
val nohy apoštolom, lámal a dával
chlieb a víno, premenil ho na svoje
telo a krv. Vedie nás do Getsemanskej
záhrady, kde sa modlil a potil krvou
a tam bol zradený jedným z 12. apoš-
tolov Judášom, zajatý vojakmi a od-
tiaľ vedený ku Kajfášovi, Pilátovi,
bičovaný, vysmievaný, urážaný,
ponižovaný, čo všetko on  ticho
znášal  a vyhnaný s krížom na ple-
ciach na Golgotu, kde  ho ukrižovali
medzi  zločincami a   pri ňom stálo
len niekoľko najvernejších. Ale sme-
ruje nás k prázdnemu hrobu a k ví-
ťazstvu nad hriechom a smrťou 
a k osláveniu i k večnému životu 
s ním.

Nenechajme sa podobne ako
Ježišovi súčasníci oklamať davom ani
mocnými tohto sveta a tými, ktorí
Ježiša nemajú radi, lebo má odvahu
hovoriť a žiť v Pravde a vyčítať
ľuďom  ich hriechy. Tak ako  peniaze
a výhody za zradu nevinnej krvi 
a Pravdy neurobili šťastnými Judáša
a tých, ktorí ho zajali a ukrižovali,
nemôžu urobiť šťastnými nikoho, kto
zrádza Boha. Nasledovanie, priateľ-
stvo a vzťah s Ježišom, voľba pravdy,
dobra a lásky, je cestou radostného 
a pokojného života aj pre súčasnosť.
On nám ho ponúka a je na nás,  či ho
prijmeme alebo odmietneme.

Využime Veľkonočné sviatky 
na prehĺbenie a upevnenie nášho
vzťahu s Bohom, svojimi blížnymi, 
i na prehĺbenie seba a upevnenie sa
vo viere. Aby sme mali odvahu konať
vždy dobro, plniť Božie požiadavky,
byť  v službe Boha i ľudí.

ĽUDOVÍT KOŠÍK

Človek, na rozdiel od husi,
dokáže presadzovať svoju vôľu 
a predstavuje si, že tým niečo dosi-
ahne a pomôže okolitému svetu.
Dokonca sa občas domnieva, že aj
celému svetu. Jeho údel je daný 
a nevyhnutný a snažiť sa musí, lebo 
v Božích očiach nie sú natoľko
hriešne omyly a chyby, ako úmyselné
zakopávanie svojich schopností 
a talentov.

V hierarchickej aj v demokra-
tickej spoločnosti, či už štátnej, alebo
rodinnej, sa občas dejú veci, ktorým
sa musíme vzoprieť za každú cenu. Aj
za cenu života. Možno sa vám teraz
zdá, že mám silné reči a o život mi
nikdy nešlo. Verte tomu, že išlo, ale
je to pre mňa zbytočné a nevkusné sa
s tým chváliť a niekomu to
vysvetľovať.

Môj otec mal veľké talenty, ale aj
veľkú ohľaduplnosť, veľkú dobrotu 

a veľký charakter. Samozrejme, občas
sa mýlil, občas sa preceňoval a občas
nedoceňoval a mamu to občas
oprávnene a občas neoprávnene
hnevalo. Ale nikdy nič nerobil úmy-
selne zlomyseľne a nekládol svoje
záujmy a kariéru nad dobro a záujmy
svojich a ostatných.

Všetci chceme byť reformátormi
a chceme veci zovšeobecňovať, to je
veľké a asi už rajské pokušenie.
Mnoho vecí a to podstatných sa však
deje z Božej vôle a milosti a často 
na to prídeme až po veľkých omyloch
a škodách. Až tie nás naučia, že sme
mali a máme presadzovať a skúmať
Božiu vôľu a nie tú svoju.

Sám som sa od mladosti snažil
veci zovšeobecňovať a dávať recepty.
Zažíval som pritom väčšinou
nepochopenie a ignoranciu. Človek si
týmito prirodzenými sklonmi narobí
veľa trápenia a komplikácií, než 

v určitej chvíli príde na to, že Bohu
treba byť vďačný za to, čo mám a ak
budem takýto, ostatné mi bude pridané.

Nemáme súdiť, aby nás nepo-
súdili a akým metrom meriame,
takým aj nám bude namerané. Je v
modernej dobe stále modernejšie
snažiť sa byť objektívny a vedecký.
Slúži k tomu psychológia, sociológia,
sexuológia, úvahy o empatii, doko-
nalej rovnosti a spravodlivosti. Brz-
dime, milí moji. Ak aj presne zistíme,
aký je svet a ľudské sklony, nemô-
žeme sa takémuto svetu prispô-
sobovať. Morálku a ideály nemôžu
určovať všeľudové ankety, ani o sex-
ualite, ani o synodalite. Snažme sa
teda veci urýchľovať, ale učme sa aj
brzdiť. Hlavne však neprestávajme
prosiť, byť vďační a modliť sa.
Amen.

VLADO GREGOR

Veľká noc

Dočkaj času 
ako hus klasu
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Sme osobitným zväzkom zjed-
notení so všetkými duchovnými
pastiermi Cirkvi a tvoríme jeden
celok, ako apoštoli tvorili z Kristovej
vôle jeden celok a jeden zbor 
s Petrom.

V zväzku tejto jednoty vyslovu-
jeme slová tohto úkonu a chceme doň
vložiť všetky túžby a úzkosti Cirkvi
o súčasný svet.

Pred 40 rokmi, a potom o desať
rokov neskoršie, tvoj služobník pápež
Pius XII. pri pohľade na bolestné
skúsenosti ľudskej rodiny zveril 
a zasvätil tvojmu Nepoškvrnenému
Srdcu celý svet, a najmä národy, ktoré
pre položenie, v akom sa nachádzajú,
sú osobitým predmetom tvojej lásky
a starostlivosti.

Cirkev pamätá na Pánove slová:
Iďte… učte všetky národy… Hľa, ja
som s vami po všetky dni až 
do skončenia sveta (Mt 28,19-20) 
a na Druhom vatikánskom koncile si
oživila povedomie svojho poslania 
v tomto svete.

Matka ľudí a národov, ty poznáš
všetky naše utrpenia a nádeje, ty
materskou starostlivosťou sleduješ
všetky boje medzi dobrom a zlom,
medzi svetlom a tmou, čo otriasajú
súčasným svetom. Prijmi naše
volanie, ktorým sa z podnetu Svätého
Ducha obraciame priamo na tvoje
milujúce srdce. Objím láskou matky
a vernej služobnice Pána tento náš
ľudský svet, ktorý ti zverujeme 
a zasväcujeme, súc ustarostení 
o pozemský i večný osud ľudí 
i národov. Osobitne ti zverujeme 
a zasväcujeme tých ľudí a tie národy,
ktoré toto odovzdanie a zasvätenie
nadovšetko potrebujú. Pod tvoju
ochranu sa utiekame, Svätá Božia
Rodička. Neopovrhni prosbami nás
všetkých, ktorí prežívame časy skúšky.

Matka Kristova! Hľa, sme tu pred
tebou, pred tvojím Nepoškvrneným
Srdcom a spolu s celou Cirkvou sa

chceme zjednotiť s tým zasvätením,
ktorým z lásky k nám sa zasvätil tvoj
Syn svojmu nebeskému Otcovi: Pre
nich sa ja sám posväcujem, aby aj oni
boli posvätení v pravde (Jn 17, 19).
Chceme sa spojiť s naším Vyku-
piteľom v tomto jeho posvätení sa za
svet a za celé ľudské pokolenie, ktoré
v jeho Najsvätejšom Srdci má moc
získať odpustenie hriechov a vykonať
zadosťučinenie.

Sila tohto zasvätenia trvá naveky
a zahrňuje všetkých ľudí, všetky
národy a štáty. Premáha každé zlo,
ktoré duch temnoty je schopný
vzbudiť – a ktoré už aj skutočne
vzbudil – v srdci človeka v našich
časoch.

Ó, ako hlboko cítime potrebu
zasvätiť ľudstvo a svet – náš moderný
svet – v jednote so samým Kristom!
Veď celý svet má byť prostred-
níctvom Cirkvi účastný na Kristovom
vykupiteľskom diele. K tomuto
smeruje súčasný rok vykúpenia, mi-
moriadne jubileum celej Cirkvi.

Buď požehnaná nad všetko
stvorenie ty, služobnica Pána, ktorá si
v najplnšej miere poslúchala Božie
volanie.

Buď pozdravená ty, ktorá si sa
úplne zjednotila s vykupiteľským
zasvätením tvojho Syna. 

Matka Cirkvi! Osvieť Boží ľud na
jeho cestách viery, nádeje a lásky!
Osvieť najmä ten ľud, ktorého
zasvätenie a zverenie od nás žiadaš.
Pomáhaj nám žiť v pravde Kristovho
zasvätenia pre celé ľudské pokolenie
v tomto dnešnom svete.

Ó, Matka naša! Keď ti zverujeme
svet, všetkých ľudí a všetky národy,
zverujeme ti aj toto zasvätenie sveta
a vkladáme ho do tvojho materin-
ského srdca.

Ó, Nepoškvrnené Srdce! Pomáhaj
nám premôcť všetky hrozby zla, ktoré
tak ľahko zapúšťa korene v srdci
dnešného človeka a vo svojich
dôsledkoch už zaťažuje prítomnosť 
a zdanlivo uzatvára cesty do budúcnosti.

Vysloboď nás od moru, hladu 
a vojny!

Vysloboď nás od nukleárnej
vojny, od nepredstaviteľného sebazni-
čenia, od akéhokoľvek druhu vojny!

Vysloboď nás od hriechov proti
ľudskému životu od jeho počatia!

Vysloboď nás od nenávisti a od zne-
hodnocovania dôstojnosti Božích detí!

Vysloboď nás od každého druhu
nespravodlivosti v spoločenskom,
národnom a medzinárodnom živote!

Vysloboď nás od sklonov
prestúpiť Božie prikázania! 

Vysloboď nás od pokusov vyhasiť

v ľudských srdciach iskry Božej
pravdy!

Vysloboď nás od nebezpečenstva
stratiť vo svedomí rozlišovanie dobra
od zla!

Vysloboď nás, vysloboď nás 
od hriechov proti Svätému Duchu!

Matka Kristova, prijmi toto
volanie preplnené utrpením všetkých
ľudí, preplnené utrpením celých
spoločenstiev. 

Mocou Svätého Ducha pomáhaj
nám premáhať každý hriech: hriech
človeka, „hriech sveta“, hriech 
v každej jeho podobe! 

Nech v histórii sveta ešte raz za-
žiari nekonečná spasiteľná sila
vykúpenia, sila milosrdnej lásky.
Nech zastaví všetko zlo. Nech zmení
zmýšľanie ľudí. Nech v tvojom
Nepoškvrnenom Srdci zažiari svetlo
nádeje všetkým ľuďom!“

Je to naozaj krásna a dojímavá
modlitba zasvätenia ľudstva Nepo-
škvrnenému Srdcu Panny Márie.
Počas nášho pobytu v Moskve som ju
odriekal mnohokrát, majúc na mysli
najmä ruský národ, ktorý to najviac
potrebuje. Chcel som byť čo najvrúc-
nejšie spojený so Svätým Otcom, 
so všetkými biskupmi, ktorí v tomto
čase zasväcujú Rusko Nepoškvr-
nenému Srdcu Panny Márie. Zried-

kakedy som cítil také silné spojenie 
s Bohom ako vtedy. Keď som dočítal
modlitbu a odložil noviny, obrátil
som sa na sv. Michala so svojou o-
sobnou prosbou: „Svätý Michal, ty si
zvíťazil nad diablom-Luciferom 
a tvoja hodina znovu prichádza. Ty sa
musíš zasadiť o oslobodenie Ruska.
Dosť už bolo zlosti Satana. Ty, knieža
nebeského vojska, vyhosti Satana 
z tejto krajiny a zažeň ho do pekla!“

Cítil som, že som tu z vôle Božej,
že som Božím nástrojom. Chcel som
byť taký, akého ma chce mať Boh,
podľa jeho vôle, podľa jeho milosti.
Potom som ešte niekoľkokrát opako-
val modlitbu zasvätenia, lebo sa mi
zdalo, že som ju ešte nevyjadril dosť
vnútorne, dosť srdečne, dosť ná-
božne. Už som sa nepozeral na ikony,
na nádherné veci, lebo som bol 
v inom svete, uprostred inej
skutočnosti. Potom sme sa pomodlili
spolu aj s Leom a tou milou
dievčinou Máriou, ktorá nás spre-
vádzala. Pripomenul som im Ježišove
slová, že kde sú dvaja alebo traja
zhromaždení v Jeho mene, tam je On
uprostred nich. Vo vedomí tejto Božej
prítomnosti sme prednášali k nemu
naše prosby. Z kostola som odchádzal
so srdcom preplneným neopísa-
teľnými dojmami, akoby naozaj 

Zasvätenie Ruska
Nepoškvrnenému

Srdcu Panny Márie

Veriaci sa zhromaždili v katedrále Nepoškvrneného počatia Panny Márie v Moskve, 
aby sledovali priamy prenos zo zasvätenia Ukrajiny a Ruska nepoškvrnenému Srdcu Panny Márie pápežom Františkom dňa 25. marca 2022
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zo svojho vlastného chrámu. Pred od-
chodom som ešte nechal pod
hlavným oltárom zázračnú medailu
Panny Márie, jednu z mnohých, ktoré
mi dala Matka Tereza s príkazom, aby
som ich rozdával a rozosieval,
kdekoľvek v Rusku pôjdem.

Svätú omšu som sa rozhodol
odslúžiť v hlavnej katedrále Kremľa,
do ktorej sme prešli po návšteve
Chrámu sv. Michala. Je zasvätená
Nanebovzatiu Matky Božej. Hneď pri
vstupe nás uvítal pohľad na nádhernú
ikonu zobrazujúcu Pannu Máriu. Aj
tu som najprv recitoval modlitbu
zasvätenia a podobne ako v Chráme
sv. Michala som pod hlavný oltár
položil zázračnú medailu. 

V strede pred hlavným oltárom
bol trón patriarchu, napravo od neho
trón cárovnej a naľavo trón cárov.
Chrbtom som sa oprel o trón patri-
archu, aby ma zozadu nikto nepo-
zoroval a nerušil, opäť som vybral
komunistickou Pravdou zamasko-
vaný výstrižok z OsservatoreRomano
a znova som odriekal modlitbu
zasvätenia v spojení so Svätým
Otcom, so všetkými biskupmi,
všetkými svätými na nebi i so
všetkými veriacimi na zemi. 

Potom som slúžil svätú omšu. V
aktovke som mal všetko pripravené –
v malej plechovej trubičke od liekov
víno s kvapkou vody a v malom
plátennom vrecku hostie. V latinčine
som mal tiež pripravenú fotokópiu
textov modlitieb a čítaní na sviatok
Zvestovania Pána, ktorú Leo na tento
účel pripravil ešte na nunciatúre v
Bangladéši. Tieto texty sme používali
s Leom na koncelebrovanie svätej
omše v hoteli každý deň nášho
pobytu v Moskve v zamknutej izbe
nášho hotela. Teraz som to chcel
zopakovať slávnostnejším spôsobom
a vo vhodnejšom prostredí tu, v tomto
chráme Matky Božej. Cítil som vnú-
tornú nezadržateľnú silu, že to mám
urobiť, že je to moja povinnosť. Neu-
važoval som nad tým, že je to za-
kázané a nebezpečné, bolo to pre mňa
samozrejmé. Koniec koncov, táto
situácia nebola pre mňa celkom nová,
takto v tajnosti som slúžieval svätú
omšu celý čas, kým som ešte žil v
Česko-Slovensku. 

Neviem, či to bolo vzrušenie,
alebo to bolo nadšenie, ale necítil som
nijaký strach. Na nič iné som ne-
myslel, iba na to, že zasvätenie Ruska
Nepoškvrnenému Srdcu Panny Márie
sa uskutočňuje na želanie Svätého
Otca a ja mám privilégium vykonať
to tu, v Moskve. Podarilo sa prekonať
mnohé a rozličné prekážky týkajúce
sa aktu zasvätenia a splniť výslovnú
žiadosť Panny Márie i samotného
Pána Ježiša. 

Nedal som sa vyrušovať prúdom
prechádzajúcich turistov, pozeral som
do textu vloženého do novín a potom
zas na ikonu Matky Božej, akoby
som bol zahĺbený v meditácii.
Zvonka to vyzeralo, že čítam komu-
nistické noviny alebo že sledujem de-
taily obrazu podľa nejakého
odborného popisu. Ja som si však
vôbec nevšímal svoje okolie. Možno
ani moja prvá svätá omša nebola
vrúcnejšia, pohnutejšia a duchovne-
jšia ako táto. Boli to neopísateľné
chvíle, ktoré sa dajú zažiť len v
takýchto mimoriadnych okolnostiach. 

Na obetovanie som prečítal text
zasvätenia a vložil som doň celé svoje
srdce i dušu. Keď prišiel moment
premenenia, pokojne som pootvoril
tašku, ktorú som mal pred sebou pre-
vesenú cez rameno, hostie som vzal
do rúk, vyriekol nad nimi slová
premenenia. Rovnako i malú am-
pulku s vínom. Hlavou mi prebehla
myšlienka, že pravdepodobne od
revolúcie v roku 1917, keď vyhnali
patriarchu, sa v tomto chráme nekon-
ala nekrvavá obnova Kristovej obety
za nás na kríži. Mal som hrejivý pocit
aj z toho, že v ten deň som nebol tam
sám, ale bol som spojený s celou
Cirkvou ako Kristus v Petrovi a apoš-
toloch. Pred svätým prijímaním, keď
už bol Pán Ježiš prítomný sviatostne
a skutočne, znova som zopakoval
modlitbu zasvätenia Nepoškvr-
nenému Srdcu Panny Márie. Urobil
som toto zasvätenie so svätým prijí-
maním tak, ako sme kedysi robili
prvé i večné sľuby. Takmer fyzicky
som cítil veľkosť a silu Božiu a blízky
koniec kráľovstva Satana, ktorý tu
medzi múrmi Kremľa vládne a
odtiaľto šíri svoje bludy.  

Hádam nikdy som tak úpenlivo a
naliehavo neprosil a nevzýval Pannu
Máriu: „Dosť, dosť už... tomuto bo-
horúhaniu, prenasledovaniu tvojich
detí od synov sveta, tomuto odboju
proti Bohu a jeho ľudu. Ty si predsa
bola predurčená zvíťaziť nad hadom,
pošliapať jeho hlavu, tvoje je
víťazstvo. Ty musíš zverbovať do
tohto zápasu všetkých anjelov a
svätých.“ 

Celý obrad mi trval asi trištvrte
hodiny a nezabudnuteľne sa mi vpísal
do pamäti. Pokladám ho za jeden z
najhlbších a najvýznamnejších
zážitkov môjho života. Priam fyzicky
som preciťoval, že stojíme na
začiatku toho triumfu, ktorý Panna
Mária sľúbila, keď hovorila fatim-
ským deťom: Nakoniec moje
Nepoškvrnené Srdce zvíťazí. Cítil
som sa celkom maličký. Taký, ako
keď cítime veľkosť Božiu alebo keď
prežívame udalosti a veci, ktoré nás
unášajú ako prúd veľkej, silnej vody
alebo vetra. Poďakovanie po svätej
omši nebolo obyčajným
poďakovaním, to ktosi iný vo mne
ďakoval, ktosi iný vo mne žil. Niekto
iný vo mne sa zmocnil môjho celého
ja, mysle, duše i srdca, a preto moje
srdce spievalo. Spievalo Bohu hymny
vďaky. 

Mal som živý pocit Božej moci a
slabosti komunistického systému.
Ozaj, čo sú všetky sily pekla proti
všemocnému Bohu a Márii, Božej
Matke? Cítil som, že tento boj vrcholí
práve teraz, teraz sa blíži k svojmu
vyvrcholeniu a zakončeniu – k
šťastlivému koncu. Chápal som to
ako Božie víťazstvo skrze Pannu
Máriu, skrze jej ctiteľov, jej nasle-
dovníkov, jej mariánskych dietok.
Celou dušou som prosil Pannu Máriu
a s veľkou dôverou som jej adresoval
svoju naliehavú žiadosť: „Urob,
Matka, čo najskôr, aby sa na toto
miesto, sem do tvojej svätyne v
Kremli, z poverenia Božieho navrátil
právoplatný patriarcha, tvoj patriar-
cha, pretože tento národ je tebe
zasvätený, ty si jeho Kráľovná.“

Kým som slúžil svätú omšu, Leo
a Maria N. stáli vedľa mňa alebo sa

prechádzali ako zvedaví turisti. Jed-
ným okom pozerali na mňa a druhým
obdivovali obrazy, mozaiky a všetku
tú krásu okolo nás. Leo nekoncele-
broval, ale bol duchovne spojený 
mnou a popritom ostražito sledoval

návštevníkov i dozorcov – teda poli-
cajtov a vojakov – aby ma upozornil,
ak by bolo treba. Ale to viem iba 
z jeho rozprávania, ja som nič také
nevnímal, ani som sa neobával, že by
ma mohol niekto vyrušiť. Keď bolo
po všetkom, až potom mi Leo
povedal: „Teraz som pochopil, prečo
sme sem prišli.“ Hovoril, že si plne
uvedomuje, čo robíme, a je nesmierne
rád, že môže byť pri tom.

Po odslúžení svätej omše som
vyzval Lea i Máriu, aby sme sa ešte
raz pomodlili modlitbu zasvätenia.
Potom som s vďačnou dušou opúšťal
tento velebný chrám Matky Božej,
ktorý mi tak prirástol k srdcu, že má
v ňom trvalé miesto a od tej chvíle
často tam mysľou zalietam.

Cítil som sa nesmierne šťastný 
a s tým pocitom blaženosti som sa
chcel podeliť. Keď som po návrate
rozprával Svätému Otcovi o mojom
nadšení, videl som, že aj on prežíva
pocit šťastia, lebo videl v tom znak,
že Pán Boh chcel mať počas zasväte-
nia Ruska Panne Márii v Moskve ka-
tolíckeho biskupa. Povedal mi:
„Pavol, v ten deň ťa tam Matka Božia
doviedla za ruku.“ A ja mu hovorím:
„Oj, nie, Svätý Otče, ona ma tam ne-
doviedla za ruku, ona ma ta zaniesla
vo svojom náručí a tak ma tam
držala.“ A toto vedomie mi dávalo
pocit istoty, že som sa ničoho nebál.
Ešte aj teraz, keď na to spomínam
alebo keď o tom rozprávam veriacim
v kázni, znovu prežívam, čo som
prežíval v Kremli. A veru občas sa mi
od dojatia tlačia slzy do očí. To by sa
ozaj bez Božej Prozreteľnosti nebolo
dalo uskutočniť. 

Kremeľ som opúšťal s neopí-
sateľnými pocitmi. Potom sme sa
prechádzali po Červenom námestí 
a prišli sme k Leninovmu mauzóleu.
Tam som sa zastavil asi štyri kroky
pred strážou, ktorá tam neprestajne
„paráduje“. Znovu som otvoril
Pravdu, kde som mal vo vnútri
nalepenú modlitbu zasvätenia, a tam
som ju zbožne čítal. Pozeral som sa
na vojakov, ktorí predvádzali pred-
písaný rituál, a na kvety položené pri
vchode do mauzólea a v duchu volal:
„Matka Božia, tvojmu Nepoškvr-
nenému Srdcu bola dnes zasvätená
táto zem. Aj títo strážcovia sú tvoje
deti, aj tieto kvety sú tu pre teba, a nie
pre tú múmiu vnútri tejto hranatej
hrobky.“ Potom som odišiel a pre-
chádzajúc sa,  modlil som sa ruženec,
ktorý som mal stále v rukách, a po ru-
ženci som sa modlitbami vďaky 
i prosby obracal k Duchu Svätému,
VeniCreatorSpiritus… implesuperna-
gratia, quae tu creastipectora – Príď,
Duchu Svätý, a naplň toto miesto 
a srdcia všetkých, ktorí sem
prichádzajú, svojou milosťou, silou,
pravdou a svetlom...“

Podľa vyhlásenia sekretára 
pre náuku viery arcibiskupa Tarcisi-
aBertoneho akt zasvätenia z roku
1984 svojím obsahom a štýlom zod-
povedal požiadavkám Panny Márie.
Takto sa k udalosti vyjadrila sestra
Lucia v liste z roku 1989.

Udalosti, ktoré nasledovali, akoby
potvrdzovali nadprirodzený ráz fa-
timského posolstva. Rok po zasvätení
Ruska v Ríme a v Moskve sa začali 
v Sovietskom zväze veľké politicko-
spoločenské zmeny. V marci 1985 sa
stal generálnym tajomníkom komuni-
stickej strany Michail Sergejevič
Gorbačov, ktorý začal zavádzať „pere-
strojku i glasnosť“. Tieto „reformy“
napokon viedli k pádu komunistického
režimu vo východnej Európe i v Rusku.
Boží zásah do svetových dejín...

***
Záverom sa ešte žiada aspoň 

v krátkosti spomenúť zasvätenie
Ruska i celého sveta Nepoškvr-
nenému Srdcu Panny Márie v októbri
2000, krátko pred zakončením
Svätého roka. Ako spomína biskup
Hnilica, Svätý Otec chcel týmto
zasvätením slávnostne zavŕšiť Svätý
rok. Viedla ho myšlienka, aby sa to
urobilo manifestačne a za účasti
celého kolégia biskupov alebo aspoň
veľkého počtu z nich. Bol totiž skla-
maný, že jeho akt zasvätenia v roku
1984 sa nestretol s takou účasťou
biskupov sveta, akú očakával. Uvedo-
moval si, že k zasväteniu nestačí len
slávnostný liturgický úkon v Ríme,
ale že sa k nemu musia aktívne
pripojiť všetci veriaci vo svete.
Každý biskup by mal zasvätiť svoju
diecézu, každý kňaz svoju farnosť,
každá hlava rodiny svoju domácnosť. 

Dúfal však, že počas Svätého
roka sa mu podarí zhromaždiť
biskupov z celého sveta a uskutočniť
túto žiadosť Panny Márie a jej
Božského Syna v plnej miere. Žiaľ,
tých biskupov, ktorí sa zhromaždili 
v Ríme a zúčastnili sa na akte
zasvätenia v nedeľu 8. októbra 2000,
nebolo 3500, ako sa očakávalo, ale
len asi 1500. Okrem španielskeho
episkopátu, ktorý tam bol takmer
celý, európski biskupi boli početne
málo zastúpení. 

S veľkým sklamaním treba
povedať, že chýbala nielen ochota
spolupráce zo strany biskupov, ale
svoju úlohu hral aj relatívne chladný
postoj zo strany vatikánskych úrad-
ných miest. Pôvodne bolo vyhlásené,
že 8. októbra bude spoločný akt
zasvätenia Panne Márii. Potom to
naraz zmizlo z programu a písalo sa
už len o stretnutí biskupov. Ako vyšlo
najavo  neskôr, niektorí biskupi 
a kuriálni byrokrati mali obavu, že
keby dali spolu zasvätenie s masív-
nou účasťou svetového episkopátu,
mariánske hnutia by si to boli
privlastnili. Bol by prišiel do Ríma
miliónový zástup mariánskych
ctiteľov a taký mohutný manifestačný
prejav mariánskej úcty si niektorí
preláti jednoducho neželali.  

Text aktu zasvätenia (Atto di Af-
fidamento a MariaSantissima), ktorý
biskupi spoločne so Svätým Otcom
recitovali 8. októbra 2000, je málo
známy, a preto ho chcem na tomto
mieste uviesť v slovenskom preklade:

„Žena, hľa, tvoj Syn“
Ty, Matka, nám stále znova

ukazuješ Ježiša, blahoslavený plod
tvojho čistého lona, vtelené Slovo,
Vykupiteľa sveta. Tieto jeho slová 
v nás vzbudzujú zvláštne dojatie, pre-
tože zameriavajú našu pozornosť 
na teba, Mária, a robia ťa našou
Matkou.

„Žena, hľa, tvoj Syn“
Keď ti Kristus zveril apoštola

Jána a spolu s ním synov a dcéry
Cirkvi, ba i všetkých ľudí, neumenšil,
ale skôr potvrdil svoju úlohu jediného
Vykupiteľa sveta. Ty si jas, ktorý
nezacláňa Kristovo svetlo, pretože
žiješ v ňom a skrze neho. Celou svo-
jou bytosťou hovoríš „Fiat – staň sa.“
Ty si Nepoškvrnená, v tebe je plnosť
a jas milosti. 

Hľa, tvoje deti zhromaždené
okolo teba na úsvite nového
tisícročia.

Chceme ti zveriť budúcnosť,
ktorá nás čaká, s prosbou, aby si nás
sprevádzala na ceste. Sme mužmi 
a ženami, čo žijú v mimoriadne
ťažkej dobe, ktorá je súčasne sľubná
i ťažká. Ľudstvo dnes disponuje ne-
slýchane silnými prostriedkami,
ktorými môže zmeniť svet v kvitnúcu
záhradu, alebo ho obrátiť v ruiny.
Ľudstvo dosiahlo mimoriadne
možnosti, vplyv na samotné pramene
života: môže ich využívať na dobro,
v rámci morálneho zákona, ale môže
ísť za hlasom krátkozrakej pýchy,
ktorá káže vede odmietnuť akékoľvek
hranice a vedie ju dokonca k pošlia-
paniu úcty patriacej každej ľudskej
bytosti. Dnes – viac než inokedy 
v minulosti – sa ľudstvo nachádza na
rázcestí. Aj teraz, opätovne, Najsväte-
jšia Panna, je spása jedine a výlučne
v tvojom Synovi, Ježišovi Kristovi.

Preto, Matka, túžime ťa prijať k
sebe ako apoštol Ján, aby sme sa od
teba učili, ako sa pripodobňovať tvoj-
mu Synovi.

„Žena, hľa, tvoje deti!“
Stojíme tu pred tebou, aby sme

zverili tvojej materinskej ochrane
samých seba, Cirkev i celý svet.

Pros za nás svojho milovaného
Syna, aby nám hojne udelil Svätého
Ducha, Ducha Pravdy, ktorý je
prameňom života.

Prijmi ho pre nás i s nami, tak ako
v prvotnom jeruzalemskom spoločen-
stve, zhromaždenom okolo teba, 
v deň Turíc. Nech Duch otvorí srdcia
spravodlivosti a láske, nech vedie
ľudí i národy ku vzájomnému
porozu¬meniu a vzbudzuje v nich
rozhodnú vôľu k pokoju.

Zasväcujeme ti všetkých ľudí,
počnúc od najslabších: detí, ktoré ešte
neprišli na svet, ako aj tých, čo sa na-
rodili v chudobe a v utrpení, mladých,
ktorí hľadajú zmysel života, ľudí bez
práce, i tých, ktorí trpia hladom 
a chorobami.

Zasväcujeme ti rozbité rodiny,
starých ľudí, ktorí sú bez pomoci, 
i všetkých, čo sú osamotení a nemajú
nádej.

Matka, ty poznáš utrpenia i ná-
deje Cirkvi a sveta. Pomáhaj svojim
deťom v každodenných skúškach,
ktoré prináša život každému
človekovi, a daj, aby vďaka spo-
ločnému úsiliu všetkých temnoty
nepremohli svetlo.

Tebe, Zornica vykúpenia,
zasväcujeme našu cestu do nového
tisícročia, aby pod tvojím vedením
všetci ľudia našli Krista, Svetlo sveta
a jediného Spasiteľa, ktorý kraľuje 
s Otcom i s Duchom Svätým na veky
vekov. 

Amen.
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(Pokračovanie z predchádzajúceho čísla)

Michael Frank v denníku Süd-
deutsche Zeitung z 13. marca 1991 pod
titulkom Slováci žiadajú nezávislosť
(Slowaken fordern Unabhängigkeit)
píše: „Tiso, prezident separatistického
štátu pod záštitou Hitlera, duchovný, 
po vojne popravený ako vojnový
zločinec. Klerikálne kruhy vedú v Ríme
proces za blahorečenie pre Tisu, ktorého
režim okrem iného vydal 70 000 Židov
nacistickému Nemecku bez toho, aby
bolo Slovensko obsadené.“ 

Johannes Völckers, Aufbau,12

12. apríl 1991: Osteuropa auf dem Weg
zur „neuen Ordnung“. Demonstrationen
und der Antisemitismus sind dabei Be-
gleiter (Východná Európa na ceste k „no-
vému poriadku“. Demonštrácie 
a antisemitizmus sú pritom spoločníci).
Tu sa rok 1991 dáva do súvislosti s
rokom 1939: „A to, čo sa robí v tieto dni
v Bratislave, nemožno pochopiť
racionálne: 14. marca, keď Jozef Tiso
pred 52 rokmi vyhlásil nezávislé Sloven-
sko z Hitlerovej milosti, za čo bol v roku
1947 popravený ako vojnový zločinec,
išli desaťtisíce do ulíc a demon-štrovali,
odvolávajúc sa na tento ideál chtiac túto
minulosť pretransformovať do sú-
časnosti. Skandovali „preč od Prahy“ 
a „Židia von“. Tisovo dedičstvo ožilo ...
Nábožensky zafarbený antisemitizmus,
rasizmus voči cigánom, šovinistická
nenávisť voči Maďarom – všetko nahro-
madené komplexy menejcennosti (t.j.
Slová-kov), uvoľnené klerikálnym fašiz-
mom oných rokov, účinkujúcich až do
dnešných dní.“

„Expertom“ na slovenskú prob-
lematiku bol aj Rudolf Ströbinger. Pod
pseudonymom Ulrich  Glauber píše 
v denníku Kölner Stadt-Anzeiger, 8/9 jún
1991: Antijüdische Kampagne unter dem
Doppelkreuz. Slowakische Separatisten
kämpfen mit aller Macht für eine Tren-
nung von der CSFR

(Protižidovská kampaň pod dvojitým
krížom. Slovenskí separatisti bojujú z celej
sily za oddelenie od ČSFR). Autor sa tu
venuje hlavne Fedorovi Gálovi, vraj poli-
tickému utečencovi, ktorý odišiel na nie-
koľkomesačný študijný pobyt do
Londýna, a ešte sa nerozhodol, či sa vráti
späť na Slovensko. Liberál utiekol vraj
pred antisemitskými urážkami, ktorými bol
on a jeho rodina celé mesiace terorizovaný. 

Podobne Zeitschrift Osteuropa
(Časopis Východná Európa) v čísle
8/1991 informuje o Varovnom Memo-
rande13 Českej asociácie bojovníkov 
za slobodu v Prahe, v ktorom sa dávajú
snahy Slovákov o suverenitu 
po rozpade komunizmu na jednu rovinu s
rokom 1939. Podľa tohto Memoranda
rozpad Československa a vyhlásenie
nezávislého slovenského štátu uľahčili
nacistickú okupáciu Čiech a Moravy.
Slovensko sa postavilo na stranu fašistic-
kého Nemecka a jeho spojencov. „Preto
sa obávame“, uvádza sa v Memorande,
„lebo sa opäť objavujú isté tendencie
glorifikovať bývalý samostatný Slovenský
štát a niektorých jeho zástupcov...“ 

„Skvostom“ je aj článok od Han-
sjörga Stehleho v denníku Die Zeit, 
19. september 1991: Ein Nationalstaat
von Hitlers Gnaden. Der Preis für eine
unabhängige Slowakei: 60 000 tote
Juden – Die politische Karriere des Mon-
signore Jozef Tiso (Národný štát 
z Hitlerovej milosti. Cena za nezávislé
Slovensko: 60 000 mŕtvych Židov – poli-
tická kariéra monsignora Jozefa Tisu).
Obsah článku zodpovedá nadpisu: 
V roku 1939 doprial Tiso svojmu národu
po prvýkrát národný štát, ktorý trval šesť
rokov – štát z Hitlerovej milosti.
Zaplatilo zaň takmer 60 000 slovenských
Židov svojím životom. Boli vyslaní na
smrť ešte skôr, než to žiadala nemecká
„ochranná moc“. V ďalšom mieša roky
1939 – 1945 s prítomnosťou, t.j. rokom
1991, keď článok vyšiel. Na Slovensku
vetrí aj akýchsi „klerikálnych fašistov“,
ktorí vraj môžu znova hovoriť o sioni-

stických sprisahaniach. Článok dekoruje
veľký obrázok s Tisom a pod ním text:
„Predtým si pochutnal na pol kile šunky:
Slovenský vodca Jozef Tiso 
na ceste k Hitlerovi“. 

V podobnom duchu odznela na rozh-
lasovej stanici Südwestfunk (SWF) 21.
novembra 1991 relácia „Dejisko Európa“
(Schauplatz Europa).  

Hans-Jörg Schmidt v denníku Köl-
ner-Anzeiger z 26. augusta 1993 napísal
článok: Ein Bischof sorgt für Empörung
in Prag (Biskup sa postaral o rozhorčenie
v Prahe). Schmidt z Prahy komentuje:
„Tiso vyňal 14. marca 1939 Slovensko
zo štátneho zväzku s Čechmi a dal ho
pod ochranu Hitlerovho Nemecka. 
Na druhý deň obsadili nacisti Čechy 
a Moravu. V jednom telegrame uistil
Tiso Hitlera, že slovenský národ ho
nikdy nesklame. Po tomto sľube nasle-

dovali nespočetné zločiny klerikálneho
fašistu Tisu. Okrem iného sa podieľal 
so svojou armádou na vojenskom
prepade Sovietskeho sväzu. Na Sloven-
sku zaviedol Tiso diktatúru jednej strany
a vyhnal obyvateľov českého pôvodu.
Obzvlášť povestný bol Tisov antisemitiz-
mus. Židov, ktorých oficiálne nazýval
„škodcami“, obvinil, že oddávna utláčali
a hospodársky využívali slovenský
národ. V roku 1942 nechal Tiso viac ako
60 000 Židov deportovať do nemeckých
koncentračných táborov. Za každého 
z nich platil 5014 ríšskych mariek. Iba
niekoľko stoviek Židov mohlo uniknúť
plynovým komorám.“ 

Podobné čítanie je v mesačníku Der
Spiegel  zo 6. septembra 1993: Verlorene
Ahnen. Der Klerikalfaschist Tiso, Präsi-
dent des ersten slowakischen Staats, soll
rehabilitiert werden. (Stratení predkovia.
Klerikálny fašista Tiso, prezident prvého
Slovenského štátu má byť rehabilito-
vaný). Ako už sám názov hovorí, 
v článku ide o rehabilitáciu Jozefa Tisu.
Aby si čitateľ mohol urobiť úsudok, 
v akom duchu je článok písaný, preložím 
z neho niekoľko viet: „Po Hitlerových
pokynoch na prípravu 'rozbitia
zvyškového Česka' vyhlásil Tiso 
14. marca 1939, povzbudený Berlínom
nezávislé Slovensko, ktoré bolo
nepretržite satelitom nacistického
režimu. Tiso bol zodpovedný za to, že
Hlinkova garda deportovala 52 000
slovenských Židov do nemeckých vyh-
ladzovacích táborov, z ktorých prežilo iba
284.“

Možno spomenúť aj to, že v roku
1991 vyšla brožúrka Tschechoslowakei-
wichtigste Informationen über
Bevölkerung, Parlament, Regierungen
und historische Entwicklung 1918 –
1990 (Československo – hlavné informá-
cie o obyvateľstve, parlamente, vládach
a historický vývoj 1918 – 1990). Vydala
ju česko-slovenská tlačová kancelária 
v Praha v septembri 1991. Tieto brožúrky
boli vyložené aj na veľvyslanectve 
v Bonne a to ich zaslalo každému, kto sa
chcel informovať o ČSFR. Záujem pre-
javili rôzne inštitúcie, napr. knižnice, záu-
jemcovia o turistiku, školy a pod. 
Na strane 14 táto publikácia informovala
o „fašistickej slovenskej vláde 1939 –
1945“. 

Keď spomínam Prahu a publikáciu
vydanú pre nemeckojazyčné obyva-
teľstvo, spomeniem aj Slovenské listy.
Mesačník Slovákov a Čechov, ktorí chcú

o sebe vedieť (1993 – 2000). Síce 
s Nemeckom nemajú nič spoločné, ale
svojím obsahom sú také zaujímavé, že si
na tomto mieste zaslúžia patričnú
pozornosť. Vydával ich Klub slovenskej
kultúry v Prahe s finančnou podporou
českej vlády. Vychádzať začali po rozde-
lení Česko-Slovenska v roku 1993.
Časopisu šéfovali viacerí „Slováci“,
medzi nimi aj Jozef Horal, jeden 
z prvých slovenských emigrantov po roz-
delení republiky. Podľa neho na Sloven-
sku vládli v tom čase „komunisti 
a fašisti“.15 Ďalšie slovenské osobnosti,
ktoré sa rozhodli žiť a tvoriť v Českej re-
publike a obohacovať tento „kultúrny“
mesačník, boli Fedor Gál, Ivan Hoffman,
Peter Stoličný, Ľubomír Feldek, Igor
Wasserberger ... Zo Slovenska prispievali
doň Peter Zajac, Ján Kamenistý, Karol
Wolf, Ľubica Trubíniová, Grigorij

Mesežnikov, Ján Štrasser a ďalší, 
v zmýšľaní im podobní. 

Pred sebou mám „politický“ článok
od istého Rastislava Havalda 
s titulom „Smeruje Slovensko k novému
holocaustu?“ s kolážou hajlujúceho a re-
vajúceho Tisu a hromadou na kosť vy-
chudnutých mŕtvol (Slovenské listy
5/97). Pre zau-jímavosť uvediem z neho
niekoľko riadkov, ktoré sú typické pre
všetky čísla časopisu od roku 1993!:

„… Je mi z toho smutno. Vraždili
Židov a cigánov iba preto, že boli
cigánmi a Židmi. Dnes beztrestne volá
hoci aj, prepytujem, parlamentný
poslanec po vešaní. A rovnako beztrestne
vyhlasuje, že 'to už nie je možné, čo si tie
kurvy čierne cigánske dovoľujú ...' Na brá-
nach ľudí, ktorí celé desaťročia skúšali
zabudnúť na utrpenie najbližších, sa akosi
spontánne objavujú hákové kríže a jatria
sotva zacelené rany. Na Slovensku takmer
beztrestne hádžu fašisti do ľudí zápalné
fľaše. Hajlujú pred zrakmi policajtov, ktorí
proti nim nezasiahnu a ktorých za to asi
nikdy nikto nepotrestá“ 

PREDNÁŠKY V 90. ROKOCH
Ak som hovorila o článkoch, spome-

niem na ilustráciu aj zopár prednášok.
Ján Osers, pôvodne pražský Žid, ktorý 
v roku 1968 emigroval do Nemecka mal
17. februára 1993 v Heidelbergu na Volk-
shochschule16 prednášku pod názvom
Die Tschechoslowakei(Československo).
Bola to prednáška skôr iba 
o Česku, o veľkom humanistovi 
a demokratovi Masarykovi a o jeho
nasledovníkovi Václavovi Havlovi. 
O Slovákoch sa zmienil iba okrajovo, 
a to ako o utlačovateľoch Maďarov,
šovinistoch, nacionalistoch a o Tisovi ako
vrahovi Židov, ktorý „odvisol“ 
na šibenici. Ďalej sa nedostal. Medzi
poslucháčmi bola totiž dvojica Slovákov
a tak Osersova prednáška pokračovala
vďaka usporiadateľke, ktorá nezakročila,
v trojici. Tá neskoršie priznala, že
nezakročila, aby sa o Slovensku aj niečo
dozvedela, pretože dosiaľ o ňom nič
nevedela. 

Známeho tzv. „lovca nacistov“ Si-
mona Wiesenthala17 inauguračný prejav
druhého slovenského prezidenta Michala
Kováča, ktorý mal 2. marca 1993, nah-
neval natoľko, že mu poslal protestný list,
ktorý vyšiel aj v nemecko-židovských
novinách Aufbau 12. marca 1993. Pre
zaujímavosť uvediem niekoľko viet z
tohto listu:

„Vážený pán prezident!
Ako ombudsman Zväzu prenasle-

dovaných Židov nacistickým režimom
protestujem proti tomu, že ste včera vo
Vašom inauguračnom prejave pomeno-
vali Andreja Hlinku slovenským národ-
ným hrdinom. Strana, ktorú založil
Hlinka, je zodpovedná za to, že nezávislé
Slovensko, ktoré vzniklo v roku 1939,
bolo de facto satelitom nacistického
režimu. Na Slovensku bolo prijatých
mnoho nemeckých zákonov, najmä
takých, ktoré boli namierené proti Židom
... Meno Hlinka je pre tých, ktorí prežili
lágre a transporty, synonymom hrôzy.
Pomenovaním Hlinku slovenským
národným hrdinom ste pán prezident ne-
brali ohľad na Židov žijúcich 
na Slovensku...“ 

Na tomto mieste je hodno
pripomenúť, ako vznikol štát Izrael. Ten

vznikol na terore organizácií ako Stern,
Lechi, Irgun, Hagana za ne-
predstaviteľne hrozných masakrov 
a genocíde pôvodného palestínskeho
obyvateľstva potomkami Chazarov, ktorí
prijali židovskú vieru a prišli 
z východnej Európy. Vodcovia tohto zver-
stva sa neskôr stali premiérmi Izraela. 18

Istý krajan žijúci v Heidelbergu ma
upozornil, že dňa 22. júna 1993 bude pod
záštitou  nadácie Konrad-Adenauer
Stiftung /Institut für politische Bildung v
Nemecko Americkom-Inštitúte v rámci
Heidelberského kolokvia prednáška pod
názvom Slovensko po rozpade ČSFR.
Vývoj domácej a zahraničnej politiky
(Die Slowakei nach der Auflösung der
CSFR. Innen- und Außenpolitische En-
twicklung). Prednášateľom bude sloven-
ský historik Dr. Ladislav Suško z Nitry.
Zavolala som ďalšiemu krajanovi, a tak
sme sa všetci traja dohodli, že pôjdeme
si vypočuť, čo historik zo Slovenska, o
ktorom sme predtým nič nevedeli, bude
hovoriť. Vo foyer inštitútu ležal materiál 
o rôznych akciách, medzi iným aj 
o Suškovej prednáške. A ten ma zaujal.
Pozostával z dvoch častí. Prvá čast
začínala „Slovensko je už takmer pol
roka nezávislé. Korešpondent Süd-
deutsche Zeitung to nedávno bilanco-
val“: Nasleduje bilancia korešpondenta
tohto denníka tak, ako to bolo vtedy
bežné. Nechýbalo ani strašenie
Mečiarovými autoritatívnymi štruk-
túrami. V druhej časti bol krátky Suškov
životopis. 

Hneď na samom začiatku sa pred-
nášajúci spýtal, či je medzi poslucháčmi
niekto, kto vie po slovensky. Prihlásila sa
jedna Češka, že rozumie aj po slovensky.
My sme však mlčali. Až neskoršie nám
svitlo, prečo Suško položil túto otázku.
Referujúci začal tým, že je Slovák, ale
nevychádzali sme z údivu, keď začal
Slovákov predstavovať ako nevzde-
laných sedliakov bez kultúry, vzdelania a
tradícií, ktorí nikdy nepoznali demo-
kraciu, a teda preto sa ani nevedia
náležite správať k svojim menšinám. 
Na Slovensku vládnu vraj nacionalisti 
s komunistami, na čele s populistom
Mečiarom. Neobišiel ani „fašistickú“
emigráciu, ktorá je podľa neho dosť silná
a aktívna, hlavne v Kanade, ale aj v Ne-
mecku. Vznik Slovenskej republiky 
v roku 1993 dával do súvislosti s Tisom
a „klérofašizmom“ Slovenského štátu
1939 – 1945. Tu sme však na toto „ky-
danie“ už nemohli mlčať a začali sme ho

opravovať. Budilo to dojem, že pred
nami nie je historik, ale niekto, čo kdesi
iba o tejto téme čítal. Spýtali sme sa ho,
či vie o tom, že Tiso vtedy v daných pod-
mienkach sa snažil zachrániť toľko
Židov, koľko mu bolo možné. Povedal,
že áno, a tak bol nútený povedať o Tisovi
aj niečo pozitívne. 

Slovensko bolo dovtedy zem
neznáma, a tak na prednášku prišli štu-
denti, záujemci o turistiku na Slovensku
a aj akýsi podnikateľ, ktorý tam chcel
investovať. Ten odišiel ako prvý, keď
sme prerušili Suškovu prednášku. Na
konci tejto „prednášky“ Suško zhabal
honorár a odišiel kade ľahšie. Zaujímavé
by bolo ale vedieť, kto ho tejto nadácii
navrhol ako rečníka. 

Suško sa ale v slovenských dejinách
veľmi dobre vyzná. Na medzinárodnom
vedeckom sympóziu v Častej-
Papierničke venovanom Tisovi ešte 
v máji 1992 hodnotil Jozefa Tisu 
v úplneinom svetle, čo našlo aj pozitívnu
odozvu v národne orientovanej tlači.
Neskoršie sa Suško priznal historikovi
Ivanovi Mrvovi, že ako odchovanec bý-
valého režimu mal k Tisovi rezervovaný
vzťah, no tri roky zbieral jeho články,
prejavy a ďalší materiál a pozorne ich
čítal. Jeho názor na Tisu sa vraj dia-
metrálne zmenil, považuje ho za hlboko
sociálne cítiaceho človeka, humánne za-
loženého, veľkorysého aj voči svojím
politickým odporcom. 

POZNÁMKY
10/ Šimko je známy svojimi ostro pro-
tislovenskými a protimatičnými výpadmi
všade, kde sa mu naskytne príležitosť.
Iróniou je, že práve v národne oriento-
vanej tlači požíva veľkú priazeň. Napr. v
Slovenských národných novinách
(19/2009, s. 1) bol v článku šéfredaktora
predstavený ako veľký Slovák, ktorý vraj
robí dobré meno Slovensku v zahraničí.
11/ Focus – nemecký spravodajský
časopis vydávaný konzorciom Hubert
Burda, založený v roku 1993 ako alter-
natíva k Der Spiegel.
12/ Nemecké židovské noviny založené v
roku 1934 v New Yorku.  
13/ Uverejnené v Lidových novinách 12.
marca 1991. 
14/ V origináli je vskutku číslica 50. 
15/ Mladá  Fronta (3. 7. 1996). Ten, čo
aspoň trochu pozná Slovenské listy, sa
počuduje, keď rozhovor s Jozefom Ho-
ralom, v tom čase podpredsedom
Demokratickej aliancie Slovákov,
šéfredaktorom časopisu Slovenské listy,
nájde v Slovenských národných novinách
(14. 3. 1995) pod veľkým nadpisom
„Ochraňujú slovenské tradície“ (rubrika
Slováci vo svete). 
16/ Niečo ako Univerzita tretieho veku 
na Slovensku. 
17/ Wiesenthal, známy ako lovec nacistov,
držiteľ rôznych ocenení, Nobelovej ceny a
mnohých čestných titulov Doctor honoris
causa, osobnosť obdivovaná americkými
prezidentmi a filmovými hviezdami. Keď
zomrel vo veku 97 rokov, sústrastné listy
prichádzali zo všetkých kontinentov 
a Senát USA prijal na jeho počesť vy-
hlásenie o štátnom smútku. Wiesenthal
mal aj obchodného ducha, zo všetkého
vedel vytĺcť kapitál, mal sklon vymýšľať
si a klamať. Nikdy sa netrápil s o-
verovaním svojich tvrdení. Jeho správy
boli neraz nepresné, niekedy aj úmyselne
zahmlievané a inokedy zverejňoval aj
veci, ktoré sa nikdy nestali. Napísal
napr. články aj o tom, ako vraj nacisti
využívali mŕtvoly Židov na výrobu
mydla. (Viď Tom Seger: Simon Wiesen-
thal, ZMAN Publishing 2011, (strany:
39, 86 – 89, 118, 127, 136, 155 – 156,
226, 258 – 259, 327, 332, 341, 354, 426,
446, 454). Na margo: Wiesenthal dostal
ocenenie aj v Bratislave v marci 2000 
za ochranu ľudských práv.
18/ K etnickej genocíde Palestínčanov
viď Ilam Pappe: Die ethnische Säu-
berung Palästinas, 2014. Pappe je
izraelský historik, autor a profesor 
na univerzite v Exetri (hlavné mesto
grófstva Devon v juhozápadnom 
Anglicku). 

(Pokračovanie v budúcom čísle)

DARINA VERGESOVÁ

Obraz prvej SR
a Dr. Jozefa Tisu

v Nemecku po roku 1989


